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Grūmoja Lietuvai
SURINKS 10,000 PARAŠŲ
ANKSTI KRAUTUVES UŽDA­

RYTI

SUBSCRIPTION RATES: 
In Cnanda and Great Britain*. One 

Year $2.00; 6 Months $1.00.
In All Other Countries: One Year 
$2.50; 6 Months $1.25. Single Cp. 5 c.

METAI V

Senas Bernas f Waršawa.—Lenkijos užsienio 
reikalų ministeris ponas J. 
Beck, kalbėdamas seimo komi- 

fsijoj, pasakė:
B “įtempta padėtis vis tęsiasi 

rėki palei sieną su mūsų kaimynu
Nuo Redakcijos

kurie korespondentai
ja jų korespondencijas^- iLietuva, kuri linkui Lenkijos 
ištisai, žodis žodin. kaip. atsisako pagerbti bet kokius 

mčiama. (kaimyniškus, civilizuotų šalių
dakcija negali to ištesėti, (priimtus santikius.”
•ažtis paliktų ne vadovau- J. Bekas savo kalboje prime- 
u organu, o pastumdėliu, na Lietuvai prisidėjimą prie 
tai esti kartais daug pri- ukrainiečių teroristų, kurie 

a, mažai pasakyta, kur ta 11934 metais nužudė Lenkijos 
mintis galima išreikšti ke- minister) Pierackį.
s eilutėmis. J ... jaB Toliau Bekas pažymi, kad būk 
dakcija tik rašto mintiesĮpierackio žmogžudžių bylos me- 
lipo. Bet raštus talpintiĮtu buvę pristatyti dokumentai, 

žodin, prašome nereiks*Įrodanti, kad vienas Lietuvos 
, nes tai nebūtų ant naudoaĮyą^žio^ narys veikliai dalyva- 
aikraščiui nei patiems ka*Įvęs organizavime ir finansavi- 
jndentams. me teroristų veikimą Lenkijoj,
ipgi dar pakartojame, kad Imperialistinė Lenkija, kuri 
luokite su raštais. Ypač!(dažnai verkia, kad jai reikia 
>ų valdybos dažnai prisiunJIkolonijų, su Vokietija daro 
raštų pirmadienį ir reika’l siaptus planus užpulti ir pasi- 
i tuo jaus patalpinti. Prime^Įgalinti Lietuvą. Kaip tik ir ieš- 
e, kad raštai turi^ ateiti priežasčių. Grūmodamas 
kciją ne vėliau šeštadie*|Įldetuvai Bekas šaukia: “Jeigu 
jei norima, kad tilptų se*.

:ios sąvaitės laidoje.
Winnipeg© draugas rašo,, 

d nereguliariai laikraštį iš- 
jame. .
likraštis ižleidžiamas regu-

Pawi Po Tm- 
“’“'■^‘“’llimošeioiRlšDniikos

Fort Wayne, In., Sausio 25.
—Marton McBride, 43 metų am­
žiaus pašalpos darbininkas, ty­
čia po traukiniu palindo su ka­
ru, kuriame buvo jo žmona ir

Toronto, Sausio 24. — Rašti­
nių ir krautuvių darbininkų u- 
nija rinks 10,000 parašų, kad 
tuos parašus priduoti miesto 
valdybai su reikalavimu įvesti 
tokį įstatymą, kad krautuvės 
ir raštinės būtų uždarytos anks­
ti, kartu su dirbtuvėmis.

Krautuvių darbininkai ver­
čiami dirbti labai ilgas valandas.

Nori Priversti Mainierius 
Dėvėti Gazines Maskas

PRITEISĖ 75 METUS KALĖ­
JIMO VIENAM NEGRUI JAU­

NUOLIUI
New York, Sausio 24.—Pri­

siekusieji teisėjai, kurie buvo 
visi baltieji, išnešė sprendimą, 
kad negras jaunuolis, Hayvood 
Patterson, vienas iš tų devynių 
negrų jaunuolių, kurių byla jau 
kelinti metai tęsiasi, esąs kal­
tas. Tuo remiantis jis nusmerk- 
tas kalėjiman ant 75 metų. Tai 
yistiek, kaip ir mirtin.

aš patirčiau, kad Lietuvos vai­
zdžia vis dar taip tebedaro, tai 
Įmes turėsime'pasmerkti Lietu- 
|va, kaip taikiai gręsianti pavo- 
Ijų.”

iNTARĮO TABACO CO. |
) Queen St. W., Toronto Į

ip^to tabako sv. 70 c.—$1.00. = 
pų tabako sv. 20 c.—40 c. I

Manager: J. Horvath ■L10 vaikų, kad juos VISUS UŽmuŠ-

Ant vietos buvo užmušti sep­
tyni, o kiti trys vaikai mirė li­
goninėj. Laike akcidento gimė 
moteriai kūdikis, kuris 
rastas už 150 pėdų nuo motinos 
lavono. Už kelių dienų vaikutis 
būtų gimęs normaliai.

McBride su šeimyna gyveno 
vištų būdoj ir kentė didelį ne- 
dateklių gyvenime. Gal tas ir 
privedė prie to.
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ezidencijos: Howard 5880

TAS
>nd Str. W., Toronto, Ont.

o Reikalus Per 
2T OFFICE
Ont. Phone WA. 6344 
pkarčių kontora. Gyvuoja 
ersiuntimas, pilietybės po- 
gelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris ?

. Kurie buvo vaikai, tie vy- 
i, kurie buvo vaikinai, mer 
ios, tiems per aštuonis me- 
s įvairūs gyvenimo sunkumai 
spėjo ant tiek išvagoti .rauki 
nis buvusius gražius veidu 
.d sutikus jokiu būdu pažinti 
įgalima. O buvusių vidurap*.

žmonių—sidabrinė > spalva 
įbaltintos galvos. Tiktai tie. 
irie turi užėmę valdiškas vie 
s, ant savo veidų jokių rauki 
2 neturi, priešingai, dar jų ba­
isieji veidų išsireiškimai git­
ai užsilyginę, o akys, matos 
Inos neapykantos ant pas- 
taišančių suskurdusių žmonių 
Prieš mano išvykimą iš lie’ 

ivos man buvo pažįstamų VU- 
aviškyje kuone pusė žmoni! 
ištrenkančių kiekvieną sekma- 
ięnį. O dabar, per tą trum 
ą laiką, taip atsimainė, k^ 
odos ne tie žmonės, kalba* 
ai kitokia kalba, atrodo keisto 
’aip vaikščiojau pusę valanda 
r jokio pažįstamo veido nem» 
iau iki brolis neužėjo už aidi 
zurio irgi būčiau nepažinto 
aipgi jis manžs, jeigu būt^ 
tetikėtai susitikę.

(Bus daugiau)

DEL KARALIAUS MIRTIES 
SULAIKYS STREIKĄ

Londonas, Sausio 21.—Senai 
kalbamas 500,000 Anglijos ang­
liakasių streikas galės būti su­
laikytas del karaliaus Jurgio V 
mirties, pranešimas sako.

Mainierių Federacijos vadai 
sako, kad streikuoti tuo laiku, 
kada eina liūdėsis del karaliaus, 
nepatogu. Jie mėginsią susitar­
ti.

Sudbury, Ont., Sausio 24.— 
Graborius H. M. Torrington, 
kuris tyrinėjo H. Clayton Ga- 
bourie mirties priežastį, mainų 
bosų papirktas būdamas reko­
mendavo išmokyti mainierius 
dėvėti gazines maskas.

Mat mainose, po sprogimų, 
būna daug gazų, nuo kurių ap­
svaigsta mainieriai ir dėlto į- 
vyksta nelaimės. Bosai norėtų, 
kad mainieriai su maskomis ei­
tų dirbti tuoj po sprogdinimų, 
kol pavojus be maskų.

Skubinimas siekia jau nebe­
žmoniško laipsnio.

DAL Gelbės Scottsboro 
Jaunuolius

Bendras Frontas
Franci joj Laimi

LONDONO FAŠISTAI IŠDAU­
ŽĖ WORKERIO LANGUS
Londonas, Anglija, Sausio 22. 

—British Union of Fascists na­
riai šiandien užpuolė Daily Wor- 
ker’io raštinę ir išdaužė langus 
už tai, kad tas laikraštis ne su- 
tyg ju pageidavimo atsinešęs 
linkui karaliaus mirties.

RENGIASI STREIKUOTI 105,- 
000 DRESMEIKERIŲ N. Y.
New York, Sausio 24.—Ren­

giasi streikui ant pirmo vasario 
105,000 New Yorko ir apylin­
kės dresmeikerių.

David Dubinsky, dresmeike­
rių unijos prezidentas, pareiš­
kė, kad maža viltis susitarti be 
streiko.

Toronto, Sausio 25.—KDAL 
Centro Komiteto sekretorius, 
draugas A. E. Smith, pareiškė, 
kad KDAL mobilizuos visas jė­
gas atmušimui provokacijų 
prieš nekaltus negrus jaunuo­
lius.

Smithas pareiškė, kad Ozie 
Powel negalėjo niekur gauti jo­
kio peilio, su kuriuo, sulyg po­
licijos viršininko pranešimo, jis 
užpuolė jį ir apipiaustęs.

Sulyg policijos viršininko, be­
vežant du iš tų jaunuolių į teis­
mą iš kalėjimo, Powel puolęs 
su peiliu ir norėjęs paplauti jį. 
Powel buvo smarkiai peršautas.

Progresyyė Inteligentija 
Išleis žurnalą Toronte
Toronto, Sausio 25.—Su vi­

sos Kanados progresyvės inte­
ligentijos pagelba, Toronto pro- 
gresyvė inteligentija žada grei­
tai išleisti žurnalą, kuris bus 
užvardintas “New Frontier” 
(Naujas Frontas).

“Žurnalo leidimo tikslas, duoti 
Kanados skaitytojams progą 
susipažinti su žymesnių progre­
syvių rašytojų Kanadoj ir Su­
vienytose Valstijose darbais,” 
sako William Lawson, adminis- 
tratyvis redaktorius.

Redakcinė komisija susidės 
iš J. F. White, buvusio Cana­
dian Forum redaktoriaus ir 
FSU prezidento, Leo Kennedy 
ir Dorothy Livesay, gerai žino­
mų poetų Kanadoj, ir kitų.

Vokietijos Faistai Uždarė 
Dar 13 Laikraščiy

Berlinas, Sausio 20.—Delei 
nepakenčiamos Hitlerio fašis- 
mo cenzūros užsidarė Vokieti­
joj dar 13 laikraščių, kurių tar­
pe “Echo der Gegenwart,” “A- 
Uegameine Zeitung,” “Allega- 
mein Anzeiger fur Ostriesland.”

Vokietijoj didelis pareikalavi­
mas užsienio laikraščių, nes už­
sienio laikraščiuose daugiau 
žinių apie Vokietiją, negu V°- 

I kieti jos laikraščiuose.

PASIKLAUSYKI! KOMU­
NISTU KALBŲ PER RAGIO

Tomto, Sausio 25.—Komunis­
tų Partijos Ontarijos Komite­
tas padarė kontraktą su radio 
stotim CKCL, sulyg kurios Tim 
Buck vadovybėj bus sakomos 
komunistų prakalbos kiekvieno 
antradienio vakorą nuo 6.45 iki 
7 vai., per 17 antradienių va­
karų.

Padengimui išlaidų Komunis­
tų Partija kreipiasi į darbinin­
kus del aukų. Kas išgalit, siųs­
kit aukas šiuo adresu: 77 Ade­
laide Str. W., Toronto, Ont.

IŠGIRSKITE DR. ANNA LOU­
ISE STRONG PRAKALBI 
Tronto, Sausio 23; — Sausio 

29 dieną 8 valandą vakare uk­
rainiečių darbininkų svetainėj, 
300 Bathurst Str., kalbės Dr. 
Anna Louise Strong, Moscow 
News redaktorė. Jos tema: Aš 
keičiu pasaulius, sulyg jos ra­
šytos knygos užvardinimo.

MUSOLINIS UŽDRAUDŽIA 
RODYT FILMAS SU ANG­

LIŠKAIS ARTISTAIS
Holywood, Cal., Sausio 22.— 

Holywoodą pasiekė žinios, kad 
Mussolinis uždraudęs rodyti I- 
talijoj tokias filmas, kurios ge­
rai perstato anglus, neskaitant 
jau tų, kurios yra Aglijoj ga­
mintos.

Italijos fašizmas nebežino ku­
rio galo griebti.

laimėji-

armijos 
Sellasie

Suvienytos Darbo Partijos Reikia Atsiekti 
Dar 1936 Metais, Sako Draugas Tim Buck

Tikisi į šešis Mėnesius 
Atsiekti Uniją Vienybės

Toronto, Sausio 23.—Prade­
damas 10,000 mylių kelionę po 
Kanadą unijų vienyjimo reika­
lais Tom Ewen, Darbininkų Vie­
nybės Lygos generalis sekreto­
rius, pareiškė, kad į šešis mė­
nesius laiko Kanadoj unijos at­
sieks galutinos vienybės.

“Vyriausis tikslas mano mar­
šruto,” jis pareiškė, “pastumti 
pirmyn unijų vienyjimą, nuva­
lyti nuo kelio tas kliūtis, kurios 
dar stovi ant kelio unijų vieny­
bės.”

Jis aplankys 28 miestus, ku­
riuose tikisi turėti mitingus su 
reformistinių unijų vadais ant 
vienos platformos, panašius į 
Strand teare įvykusį.

MAINIERIAI ATSISAKO
REMTI HITLERIO “SPORTĄ”

Sudbury, Sausio 24.—Alex 
Hurd, žymus Kanados sporti­
ninkas, greičiausiai liks nedaly­
vavęs Olimpiadoj, nes mainie- 

I riai atsisakė sukelti reikiamą 
jam sumą pinigų, nors bosai 
grumote grūmojo reikalaudami 
aukoti jo pasiuntimui į Berliną. 
Hurd yra mainierys, kasa 
kelį 2,800 pėdų po žeme.

NUMIRS “KANADSKY GU­
DOK” REDARKT. ŽMONA

Winnipeg, Man. Sausio 20.— 
Vakar pasimirė draugė Fanny 
Yasny, M. Yasny, Kanandsky 
Gudok redaktoriaus, žmona. Ji 
sirgo per tris su puse mėnesio 
širdies liga. Buvo dar tik 26 
metų amžiaus, atvykus iš Ru­
sijos.

Reikia 10,000 Komunistu 
Vienybei Įvykdyti

Toronto, Sausio 25. — Drau­
gas Tim Buck, Kanados Komu­
nistų Partijos generalis sekre­
torius, kalbėdamas Lenino mir­
ties sukaktuvių paminėjimo mi­
tinge Massay Hali, pareiškė, 
kad Kanados darbininkų klasė 
turi atsiekti Suvienytos Darbo 
Partijos dar šiais metais. O kad 
tą obalsį įgyvendint, jis sako, 
tai reikia, kad Kanados Komu­
nistų Partija iki pirmos gegu­
žės pasiektų 10,000 narių.

“Jei mes norime atiduoti pa­
garbą Leninui, mes turime ati­
duoti ją teisingai,” jis pareiškė. . 
“Mes negalime pasitenkinti tik 
sveikinimais Sovietų Sąjungos 
pasisekimų, bet mes turime tap­
ti nariais tos armijos, kuri ko­
voja už sicializmą Kanadoj, 
kaip kad ir Sovietų Sąjungoj.”

Tim Buck pažymėjo, kad Le­
nino didžiausias pasisekimas 
buvo, kad jis mokėjo pažinti 
žmones ir jų reikalus suprasti. 

t “Jis sakydavo, kad kova už so­
cializmą nėra kova už gražius 

i žodžius,” pareiškė Tim Buck, 
“bet kova už sudarymą tokių 
sąlygų, kurios parūpintų pama­
tą laimingam gyvenimui.”

Minėjimo mitinge dalyvavo 
arti 3,000 žmonių, kurie entu­
ziastiškai pasitiko draugo Tim 
Buck ir kitų kalbėtojų kalbas.

TIM BUCK 
Generalis Kanados Komunis­

tų Partijos Sekreetorius.

Suareštavo Ispanijos Rau­
donosios Pageltos Sekret

ni-

IRVOKIETIJA TVIRTINASI
PRIEŠ ANGLIJĄ

Copenhagen, Sausio 23.—He­
ligoland, Vokietijos paslaptinga 
tvirtovė šiaurinėj jūroj, žymiai 
sutvirtinta. Tas rodo Vokietijos 
besirengimą karui ir su Anglija.

Fašizmas daugiausiai taikosi 
prieš SSRS, bet neužmiršta ir 
kitų.

Pritaria Kompartijos Afi- 
liacijai Prie Darbo Partijos

Londonas, Anglija, Sausio 10 
—Britanijos Komunistų Parti­
jos nutarimas afiliuoti prie Dar­
bo Partijos randa nemažai pri­
tarimo įvairiose organizacijose.

Associated Society of Loco- 
mative Engineers and Firemen 
priėmė rezoliuciją, kurioje re­
mia partijos nutarimą.

Licoln Trades Council, 
coin Labor Party, Lincoln 
gue of Youth, dvi wardu 
bo Partijos rytiniame 

(University Labor Fed<

Paryžius, Sausio 20.—Gauta 
žinių iš Ispanijos, kad fašistai 
suareštavę Madride draugą J. 
Sančes, Ispanijos Raudonosios 
Pagelbos vadą, ir sukonfiskavę 
keletą milionų pesetų užsieni­
nės valiutos, kurie buvo susiųs- 
ti iš įvairių šalių gelbėjimui nuo 
fašizmo nukentėjusių socialistų 
ir komunistų.

Ispanijos fašistai šaukia, kad 
tie pinigai buvo naudojami “ne- 
legalei propogandai varyti,” 
nors buvo prirodyta, kad buvo 
naudojami fašizmo aukų pa­
šalpai.

Virš Devyniy Miliony At­
lankė Lenino Mauzolėjy

Maskva, Sausio 21.—Tūkstan­
čiai žmonių tyliai praėjo pro 
Lenino kapą, kur jo lavonas gu­
li išbalzamuotas, sąryšy su Le­
nino mirties dvyliktom sukak­
tuvėm.

Per pereitus 12 metų pro Le­
nino kapą mauzolėjuje praėjo 
jau devyni milionai žmonių.

Lenino kapas būna atidaras 
kiekvieną dieną nuo penkių va­
landų po piet iki septynių va­
karo. Kiekvieną dieną atlanko 
Lenino kapą po penkius tūks­
tančius žmonių. Laike revoliu­
cinių švenčių mauzolėjus būna 
atidaras nuo 12 valandos iki 7 
vakaro. Tokiomis dienomis at­
silanko po apie 20,000 žmonių 
kas dieną.

Nėra pasauly tokio žmogaus, 
kuris taip gerbiamas būtų, kaip 
Leninas buvo. Nors jis ir mi- 

, ręs, bet jo mokslas paliko ir gy- 
, vuoja tarpe darbininkų. Darbi­

ninkams malonu atlankyti ka­
pą savo vaduotojo.

ATSINAUJINO SMARKŪS 
MŪŠIAI ETIOPIJOJ; ITA­
LAI GIRIASI LAIMĖJIMAIS
Atmušę Ethiopus 237 Mylias

Roma, Sausio 22. — Italijos 
skelbiamomis žiniomis, Italijos 
armija pietiniame fronte atmu- 
šus ethiopus 237 mylias nuo Do- 
lo miesto į šiaurę. Tas skaito­
ma didžiausiu Italijos 
mu.

Tačiaus Ethiopijos 
vadas, Dėstą Demtu,
žentas, sako, kad jo armija ne­
sumušta ir dar užduos didelį 
smūgį italams.
Ethiopai Giriasi Užmušę Daug 

Italų Šiurej
Addis Ababa, Sausio 23.—E- 

thiopijos armija šiauriniame 
fronte užmušus daug italų ka­
reivių ir majoras Dagne Wada- 
jo iš šautuvo nušovęs su trim 
motorais bombų mėtytoją, su­
lyg Ethiopijos valdžios prane­
šimo. Taipgi nemažai amunici­
jos patekę ethiopams.

Atmušė Italijos Užpuolimą
Londonas, Sausio 24.—Ethio­

pai padarė štikų ataką ant ita­
lų, kurie veržėsi į kalnus šiau­
rėj nuo Makale miesto ir pa- 
krikdę Italijos armiją. Taip pat 
paėmę daug amunicijos ir gink­
lų.

Italija, žinoma, užginčyja 
šias žinias. Sako, kad ethiopai 
likę atmušti ir bėgę betvarkėj. 
Užmušė 5,000 Ethiopų ir 743

Italus
Roma, Sausio 25.—Trijų die­

nų kovoje šiauriniame fronte 
užmušta 5,000 ethiopų ir 743 
italai, sulyg Italijos pranešimo.

Nors Italija giriasi, kad jos 
armija laimėjus, bet pagauta 
Badoglio radio telegrama, kuri 
sako, kad “padėtis desperatiš­
ka,” rodo, kad gal tik pasigi- 
mas.

Iš Addis Ababa praneša, kad 
, ethiopai apsupę italus ir sunai- 
, kinę dvi grupes fašistų, kurie 

dėję pastangas išgelbėti apsup- 
. tą italų garnizoną.

Komunistai Rems Redika- 
ly Socialisly Valdžią

Villeurbane, Francija, Sausio 
25.—Aštuntasis Francijos Ko­
munistų Partijos Kongresas sa­
vo rezoliucijoj pareiškia, kad 
Pierre Lavai kabineto puolimas 
yra dideliu Francijos Komunis­
tų Partijos laimėjimu gynime 
Francijos žmonių teisių ir ko­
voje už taikos palaikymą. Žmo­
nių bendras frontas privertė 
pasitraukti fašistus remiančią 
valdžią.

Komunistų Partija remsianti 
Sarraut valdžią, kuri sudaryta 
iš radikalų socialistų, kurie į- 
eina į Francijos liaudies bendrą 
frontą, jei tik ta valdžia pildys 
pažadus kovoti prieš fašistus ir 
už taikos palaikymą. Tačiau 
valdžioj komunistai nedalyvaus.

Didelį entuziazmą kongrese 
sukėlė sveikinimas nuo 121 pės­
tininkų pulko.

Maurice Thorez, išduodamas 
raportą iš Komunistų Partijos 
Centro Komiteto veikimo, pažy­
mėjo, kad 200 turčių šeimynų 
Francijoj finansuoja fašistus.

Gautas sveikinimas nuo Vo­
kietijos Komunistų Partijos, ku­
ri veikia didžiausiame nelega- 

i lume. Kongresas pasisakė už
• kovą už paliuosavimą Vokieti- 
■ jos darbininkų iš po Hitlerio
• jungo.

Lin- 
Lea- 
Dar-

> Londone, 
Federation of

SOVIETŲ SĄJUNGOS 1936 
METŲ BIUDŽETAS 78,500,- 

000,000 RUBLIŲ
Maskva, Sausio 18.—Sovietų 

Sąjungos Pildantysis Komitetas 
savo sesijoj priėmė biudžetą 
1936 metams, kuris siekia 78,- 
500,000,000 rublių. Akyvaizdoj 
Japonijos ir Vokietijos prisiren­
gimų prieš Sovietų Sąjungą, 
Sovietų Sąjungos apsigynimo 
reikalams irgi padidinta suma.

DAUGIAU NE 85 MILIONAI 
LENINO RAŠTŲ PARDUOTA

Maskva, Sausio 21.—Sąryšy 
su 12-tomis Lenino mirties su­
kaktuvėmis apskaičiuota, kad 
nuo 1917 metų iki 1929 metų 
daugiau negu 85 milionai kopi­
jų Lenino raštų išparduota tik 
Sovietų Sąjungoj. Knygos iš­
leistos 75 kalbomis.

Kiek jų parduota po 1929 me­
tų, skaitlinių nepadaryta, bet 
bus apskaičiuota vėliau.

Cardiff ir daugelis kitų pasisa­
kė už priėmimą Komunistų Par­
tijos afiliacijos.

SOVIETŲ SĄJUNGA TURES 
SAVO “HOLIWOODĄ”

Suchum, Sausio 24.—Baigia­
mas tiesti gelžkelis į Suchum 
juodosios jūros kaukaziniu pak­
raščiu, ir statomas tiltas per 
Kodor upę, jau užbaigtas.

Suchum miestas veikiausiai 
bus išrinktas už Sovietų “Holy- 
woodą,” centrą Sovietų filmų 
gamybos. Visos aplinkybės la­
bai tika filmų gamybai.

Mussolinio žentas Pagau­
tas Vagiant, Sako Prane­

šimas
Madridas, Sausio 22.—Bar- 

celonos uosto policija gavusi ži­
nių, kad vienas laivas, vardu 

Į “Augusta,” pasirengęs išplauk­
ti į Suvienytas Amerikos Vals­
tijas, turi nemažai neregistruo­
tų daiktų. Policija padarius kra­
tą ir radusi 35 dėžes aukso, 7 
dėžes platino ir 1,300,000 ita­
liškų lirų banknotais.

Patirta, kad tie radiniai pri­
klauso Count Galeazzi Ciano 
šeimynai.

Count Ciano yra Mussolinio 
žentas ir žymus fašistų vadas. 
Jo komandoj buvo “desperatiš­
kasis eskadronas,” lakūnai, ku­
rie skraidė virš beginklių ethio- 
pijos kaimų ir draskė bombo­
mis nekaltas moteris ir vaikus. 
Jis dabar atšauktas Italijon, u- 
žimti propogandos ministerio 
vietą.

Francijos Komunisty Par­
tija Turi 74,000 Nariy

Villeurbane, Francija, Sausio 
23.—Francijos Komunistų Par­
tija dabar turi 74,000 narių, 
Jaunųjų Komunistų Lyga 25,- 
000, sulyg Marcei Cachin ra­
porto, kurį jis išdavė Aštuntam 
Francijos Komunistų Partijos 
Kongresui.

Partija turinti grupes 716 
fabrikų ir 4,221 teritorinę gru­
pę. Partijos organas, “1’ Huma- 
nite,” turi 250,000 skaitytojų.

Kongrese dalyvavo 800 dele­
gatų. Prieš kongreso dalyvius 
stovėjo labai svarbi politinė pa­
dėtis Francijoj. Lavai kabinetui 
rezignavus, jį sudaryti pavesta 
radikalui socialistui Sarraut, 
kuris linkęs eiti Lavai pėdomis. 
Tuoj Francijoj įvyksta visuoti­
ni seimo rinkimai. Fašizmo už­
simojimas užgriebti galią ir 
daugelis kitų.

Jurgis Dimitrovas, Komunis­
tų Internacionalo sekretorius, 
sveikino kongresą pažymėda­
mas, kad Francijos Komunis­
tų Partija labai didelį progresą 
padarė suvienyto fronto klausi­
me. Jis Francijos Komunistų 
Partiją priskaitė prie geriausių 
komunistų partijų pasaulyje.

Fašistai Iškratė Katali­
kiško Jaunimo Gentry

Berlinas, Sausio 25.—Slaptai 
prasimušusios iš Vokietijos ži­
nios sako, kad katalikiško jau­
nimo organizacijos centralinis 
biuras, kuris buvo Dusseldorf 
mieste, buvo iškrėstas ir pra­
lotas Clemensas, organizacijos 
viceprezidentas, areštuotas. Se­
kančią dieną katalikiško jauni­
mo laikraštis, “Mykolas,” bu­
vęs uždarytas.

Kaip matote, fašizmas yra 
priešas ir katalikiškų organiza­
cijų. Fašizmui nei viena organi­
zacija nepakenčiama, jei tik ji 
susideda ne iš kapitalistų.
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DARBININKĮIŽODIS
(WORKERS WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Lei­
džia “Darbininkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj:

metams $2.50; 6 mėenesiams $1.25. Atskira 
kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 
“Darbininkų žodžio” vardu.

“DARBININKŲ ŽODIS”
184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

__ džia “Darbininkų žodžio” Draugija., 

tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur:
mc-

KANADOS KAPITALISTŲ RYKŠTE PLAKA 
LIETUVIUS

Nesenai “Darbininkų Žodyje” tilpo drau­
go Vėbros aprašymas. Šiame numeryje skai­
tysite atsišaukimą Kuzmicko reikalu, kuriam
go Vėbros aprašymas, šiame numeryje skai­
tysite atsišaukimą Kuzmicko reikalu, kuriam 
koją nupiovė. Kaip Vėbra neteko sveikatos 
del netinkamos medikalės pagelbos, taip ir drg.

pagelbos. Kraujas užsinuodyja tik tuomet,

------ 7 —JT --
Kuzmickas neteko kojos del blogos medikalės 
pagelbos. Kraujas užsinuodyja tik tuomet, 
kai žaizda būna neprižiūrima.

Kanados kapitalizmas grūda darbininkus
darbe, kaip gyvulius, kad tik daugiau pelno 
pasidaryti.' Dėlto ir įvyksta daug visokių ne­
laimių, kurios be tinkamos priežiūros sunai­
kina darbininkų sveikatą visai. Kaip Vėbra, 
taip ir Kuzmickas yra Kanados kapitalizmp 
aukos.

Kanados lietuviai darbininkai bei jų orga­
nizacijos turi ateti į pagelbą draugui Kuzmic­
kui. Tuo pačiu laiku mes turime stipriau orga­
nizuotis ir stoti į kovą prieš Kanados kapitaliz­
mo šėlimą. Visi Kanados lietuviai darbininkai

pasidaryti. Dėlto ir įvyksta daug visokių 

kiną darbininkų sveikatą visai. Kaip Vėbra,

aukos.

nizacijos turi ateti į pagelbą draugui Kuzmic-x -
nizuotis ir stoti į kovą prieš Kanados kapitaliz­
mo šėlimą. Visi Kanados lietuviai darbininkai 
stokite į ALDLD, unijas ir kitas organizaci-

savo kumštis prie tų smūgių, kuriuos Kana-

---------- o--- - 
jas. Tik organizuoti būdami galėsime pridėti 
savo kumštis prie tų smūgių, kuriuos Kana­
dos darbininkų klasė taiko tiems biauriems iš­
naudotojams.

NETURIME LEISTI, KAD TAS PASIKAR­
TOTŲ KANADOJE

Suvienytų Valstijų darbininkų ir farme-
rių judėjimas privertė Suvienytų Valstijų ka­
pitalistus imtis kai kokių žygių. Rooseveltas 
buvo išgalvojęs mėliną arelį ir daugelį kitų įs­
tatymų, kurie buvo taikomi užbėgimui dar­
bininkų judėjimui už akių.

Bet tie visi Suvienytų Valstijų įstatymai, 
nors ir buvo taikomi prieš darbininkus, kai 
kuriais klausimais šį tą davė darbininkams bei 
fermeriams. Kapitalistai negalėjo jų taip 
griežtai atsukti prieš darbininkus. O kad to iš­
vengti, atėjo augščiausias teismas į pagelbą. 
Jis paskelbė juos nekonstituciniais. Paleido 
kapitalistams rankas.

Panašiai yra ir Kanadoj. Kada bedarbių 

■■ kad sulaikyti reikalavimą tikros bedarbių 
----• i- -

Tas įstatymas, nors toli gražu netinkamas, 
J W10O _____ M.44VAC
tikrus mokesčius ant samdytojų. Iš to 

tams.

pitalistus imtis kai kokių žygių. Rooseveltas 
buvo išgalvojęs mėliną arelį ir daugelį kitų įs­
tatymų, kurie buVo taikomi užbėgimui dar­
bininkų judėjimui už akių.

Bet tie visi Suvienytų Valstijų įstatymai, 

kuriais klausimais šį tą davė darbininkams bei

griežtai atsukti prieš darbininkus. O kad to iš- V***-
Jis paskelbė juos nekonstituciniais.

judėjimas pakilo gana augštai, tai Bennettas, 
lro/1 ap-

.draudos, įvedė socialės apdraudos įstatimą. 
Tas įstatymas, nors toli gražu netinkamas, ne- 
išriša bedarbės problemos, tačiau uždėjo tam 
tikrus mokesčius ant samdytojų. Iš to taška- 
regio, šis įstatymas nepageidautinas kapitalis­
tams.

Dabar, kada bedarbių judėjimas atslūgo, 
panašus augščiausias teismas ir Kanadoj ren­
kasi ir yra spėliojimų, kad jis gali tą įstatymą 
pripažinti nekonstituciniu; tokiu būdu paliuo­
suoti Kanados kapitalistus nuo tos menkos da­
lies, kuri jiems uždedama mokėti del socialės 
apdraudos.

_______________ CXL&lUgU, 
panašus augščiausias teismas ir Kanadoj ren­
kasi ii»_________________ JL v<t 4s
pripažinti nekonstituciniu; tokiu būdu

lies, kuri jiems uždedama mokėti 
apdraudos.

Kanados darbininkai turi kovoti už 

įstatymas būtų taip pakeistas, kad 

būtų paliuosuoti

uz page-. page-
rinimą to įstatymo. Reikia reikalauti, kad tas 
įstatymas būtų taip pakeistas, kad apimtų vi­
sus bedarbius ir dirbančius, kad darbininkai 
būtų paliuosuoti r"2 **^wMVz* f U UU 
tų uždėta ant kapitalistų. Jokiu būdu 

nuo atsakomybės už bedarbę.

KODĖL VIENYJAMOS AMATO UNIJOS

Tie darbininkai, kurie

apimtų vi-

nuo mokesčių, o ta dalis bū- 
uuud nedaleis- 

tina, kad kapitalistai visai nusikratytų rankas 
nuo atsalmn"’’1'5“ 1—j- ’

xie aarnininkai, kurie mažai gilinasi į po­
litiką, o tik paviršutiniškai žiūri į viską, dabar 
išmetinėja kmunistams: pirmiau visais gali­
mais būdais organizavo revoliucines unijas, ko­
vojo prieš reformistinius vadus, o dabar ati­
duoda savas r-"-- *

išmetinėja kmunistams:

vojo prieš reformistinius vadus
unijas j reformistų rankas. Yra |

Leninas _ __
atgal. Bet komunizmo idėja 
mirė. Socialistinės t___ _
troškimas šiandien įsišaknyjo 

\ \
pasaulį daug plačiau. Įsteigi­
mas Sovietų-leninistinės val­
džios Rusijoj šiandien stovi kel­
rodžiu viso pasaulio proletaria­
tui. Komunizmo idėja purto vi­
są kapitalistinį pasaulį. Proleta­
riato diktatūra nugalėjo kapi-

po dvylikos metų
mirė dvylika metų 

i ne-
Socialistinės tvarkos

w , ■ ---------
darbo ' žmonių širdyse po visą 
r~^“" " j 
mas Sovietų-leninistinės

talizmą sovietuose.
Buržuazija, daranti viską _ 

griovimui sovietų, nebeįstengia
su­

uždengti teisybės. Liberalų did- 
lapis “The Toronto Daily Star” 
cditoriale sausio 17 rašo:

“Pd » sunkiausių mėginimų, 
šiandien socializmas jau pergi- 
venęs teoretinį laipsnį. Sovie­
tai tapo tvirčiausia ir pasto­
viausia valdžia pasaulyje. Jįę

net revoliucinių darbininkų, kuriems atrodo 
revoliucinių unijų prijungimas prie reformis- 
tinių yra “pardavimas” revoliucinių darbinin­
kų reformistams.

Revoliucinių unijų atsiradimas nėra neti­
kėtas. Prieškarinio laikotarpio socialistų sure- 
formistėjimas turėjo tokias pasekmes, kad 
kaip socialistų partijos, taip ir socialistų va­
dovaujamos unijos, neatsakė į darbo klasės 
reikalavimus laike pereito imperialistinio ka­
ro. Laike karo socialistų ar socialdemokratų 
partijose įvyko pasidalinimas: kairieji stojo 
kovon prieš imperialistinį karą, o dešinieji dar 
daugiau susiklyjayo su kapitalistais. To rezul­
tate ir atsirado trečias internacionalas.

Aišku, kada pasidalino socialdemokratija, 
kilo ir kova tarp tų dviejų šakų. Tuo laiku ir 
buvo pradėtas šlavimas iš unijų visų kairiųjų

kovon prieš imperialistinį karą, o dešinieji dar

elementų. Unijos buvo paverstos į dabininkų 
taikymo su kapitalistais įrankius.

Bet kada kairieji darbininkai sutvėrė 
vas unijas, kada sukėlė dideles kovas už dar­
bininkų būvio pagerinimą, kada parodė pavyz-

sa-

dį, kokios unijos turi būti, kada tuo laiku į-
vyko permainos Vokietijoj, visos reformistinės 
unijos pasikeitė: eiliniai darbininkai pradėjo
kelti galvas prieš blogas darbo sąlygas, prie­
šintis vadų tarpininkystei, o reikalauti masi­
nio veikimo.

Tokios tai sąlygos viską pakeitė. Sureak- 
cionėjusias unijas pasuko į kairę revoliucinių 
unijų kovos, krizis, fašizmo įsigalėjimas ir ka­
ro pavojus. Todėl dabar jau nebėra pavojaus 
•kairiosioms unijoms susivienyti su reformis- 
tinėmis. Susiliejimas su reformistiniais darbi­
ninkais sustiprins unijinį judėjimą; kairiųjų 
unijistų susiliejimas su reformistais pastaruo­
sius dar daugiau pasuks į kairę. Pranykimas

__ .„.4 
prieš kapitalizmą, prieš jo paskutines pastan-

sintis vadų tarpininkystei, o reikalauti masi-

unijistų susiliejimas su reformistais pastaruo­
ju— J— j .____v_
trynimosi tarp įvairių unijų sustiprins kovą 
prieš kapitalizmą, prieš jo paskutines pastan­
gas—fašizmą.

MONTREALO DARBININKAI ATSIMETA 
NUO FAŠIZMO

Montrealas vienu kartu labai baugino vi-

kurių buvo priskaitoma net iki 80,000. Lietu-

±vxwm.reaias vienu Kartu labai baugino vi­
sos Kanados darbininkus su savo fašistais, 
kurių buvo priskaitoma net iki 80,000. Lietu­
vių tarpe irgi buvo suorganizuotas kliubas,

w - — ir--~”* 
diegus ir lietuvių darbininkų tarpe, 
viskas jau pasikeitė.

Nekurį laiką atgal, Montreal© darbininkai 
iškėlė obalsį suvienyto fronto prieš karą ir fa­
šizmą. Tas obalsis tiek smarkiai plinta, kad 
net ir tuos kliubus, kuriuose buvo sėjama fa­
šizmo dvasia, pasiekė. Delegacijoj, kuri lankė­
si pas miesto majorą, dalyvavd net M. Chali- 
foux, buvęs žymus minimų fašistų vadas.

Žinios rodo, kad Montrealė ir visoj Que­
bec© provincijoj gyvenanti francuzai darbi-

’----- - ___

cijos darbininkų suvienytą frontą.
__________ wu ga­

lima tikėtis, kad Kanadoj fašizmui galimybių 
iširoIaH

per kurį fašizmas stengėsi prigydyti fašizmo 
diegus ir lietuvių darbininkų tarpe. Tačiau 
viskas jau pasikeitė.

iškėlė obalsį suvienyto fronto prieš karą ir fa­
šizmą. Tas obalsis tiek smarkiai plinta, kad 
net ir tuos kliubus, kuriuose buvo sėjama fa-

si pas miesto majorą, dalyvavd net M. Chali-

Žinios rodo, kad Montrealė ir visoj Que-
> provincijoj gyvenanti francuzai darbi­

ninkai seka ne fašistus, bet pavyzdingą Fran- 
cijos darbininkų suvienytą frontą. Jei 
kryptin kryps francuzai darbininkai, tai 

įsigalėti nebus.
Visi revoliuciniai darbininkai

Jei šion 
i ga-

Montreale
__o—o—.

suvienyto fronto budavojimui. Reikia platinti 
tarpe francuzų darbininkų francuzų darbinin­
kų laikraštį.

VIENAS IŠNAUDOTOJAS MIRĖ—KITAS

__ ___________jLVAuuureaje 
ir visoj provincijoj turi energingai darbuotis 
suvienyto fronto budavojimui. Reikia platinti 
tarpe francuzų darbininkų francuzų darbinin-

JO VIETA UŽĖMĖ
Kelios dienos atgal pasimirė Anglijos ka­

ralius Jurgis V. Jo mirties proga Kanados 
buržuazija varo agitaciją už naują karalių, ku- 
riuomi Jv oūuu
das, kuris bus vadinamas karalium 
xtttt v -j ___ „va.VJ,vi veiionj, Kad
jis buvo “demokratijos” šulu, kad jis tėviškai 
valdė visą imperiją. Tuomi nari įkalbėti dar­
bininkams, kad jie ir naująjį karalių tėvu lai­
kytų.

Karalius Anglijoj mažai ką reiškia šiuo
1 . . . . - .___ — ^UULl

pa. Viską valdo finansinis kapitalas, 
tik del įvairių ceremonijų, apeigų.

Velionis ištikimai klausė kapitalistų ir jų 
Avuū eis ir naujasis. Kitaip jam nebūtų vietos Anglijoj. Darbinin­

kai nors naujo karaliaus.
____ karūnacijoms.

Jo mirties proga Kanados

riuomi paskirtas vyriausias jo sūnus Edwar- 
das, kuris bus vadinamas karalium Edwardu 
Vili. Buržuazija nori perstatyti velionį, kad 
iis buvn
valdė visą imperiją. Tuomi v. . .
kytų.

 ***o^€l»A 
laiku. Jis laikomas tik kaip kokia 
r~ 1-------
tik del įvairių ceremonijų,

reikalus gynė. Tuo pačiu keliu ei)
J ,

kąi negali tikėtis ko no: 
Nebent išlaidų visokioms

atsiekė tiesiog stebėtinų

■ pradžią gyvenimo lygmalos KS12--- • "
1 _ ___

pitalistinė) gamyba nupuolė 29 
nušimčiais, skaitant nuo 1929 
m., tai tuo pačiu laiku Sovietų 
Sąjungos gamyba pakilo 139 Į 
nuošimčiais. Per paskutinius 121

pajamos pakilo 50

perga­a -------------------
Ilių industrijoje, ir padarė gerą 
pradžią gyvenimo lygmalos pa­
kėlimui. Kuomet pasaulinė (ka-| 
r4*-’4■' .
nušimčiais, skaitant

Sąjungos gamyba pakilo

I mėnesių Sovietuose šeimyninės 
pajamos pakilo 50 nuošimčių, 
o produktų kainos nukrito 50 
nuošimčių. Smulkiųjų gyveni-1 
mui reikmenų gamyba pakilo | 
j KO 
1935 m. Valdžia supranta

nuošimčių,

nuošimčių. Smulkiųjų

150 nuošimčių, skaitant nuo

Ibumą padidinti masių gerbūvį.”
I Nereikia manyti, kad stam­
biosios buržuazijos organas vis­
ką pasakytų. Tai tik dalis tei­
sybės.

Darbo žmonės savo spaudoj

svar-

randa daugiau atsiekimų Sovie-

----------- šiuo 
guminė štam- 
----- Karalius

tuose. Ši ištrauka iš buržuazi­
nio laikraščio turėtų būti atsa­
kymu tiems žmonėms, kurie 
skelbia, kad Sovietų Sąjungoj 

' badas ir priespauda.
Kanados lietuviai padarys 

geriausią Lenino mirties sukak­
tuvių paminėjimą stodami į Le­
nino Partiją—Kanados Komu-

. - ----“ *****
“Llaikr.asSo turėt1 atsa- 

skelbia, kad

padarys 

tuvių paminėjimą stodami į Le­
nino Partiją—Kanados Komu­
nistų Partiją, ir joje dirbdami 
ir mokindamies sudarymui 

užkirtimui kelio reakcijai ir įs-

Leninas ir jo partija rodo

mokindamies 
bendro darbo žmonių fronto

teigimui Sovietų Kanadoj, 

žmonijai kelią.
žagaras

Londonas, Sausio 25.—Kara- 
l pa-liūs Edwardas VUI metinių

I jamų turės $3,144,000, sulyg 
kapitalistinės spaudos praneši­
mo. |

Nieko _ 
gauti 1

kapitalistinės spaudos

ko naudingo nedirbant 
tokią sumą, tai apsimoka.

PO SUVIENYTO VALSTIJy UETUVIĮI KOLONIJAS
gų įvairiausių; kaip ir kitose ko­
lonijose. Lietuviai biznieriai 
dažniausiai verčiasi saliūnais. 
Vien tik Wilkes Barre’je pris­
kaitoma į kelias dešimt lietu­
viškų saliūnų. Abelnai, daugu­
ma biznierių keblioje padėtyje.

Reikia pažymėti, kad kievie- 
noje kolonijoje yra plačiai iš­
siplėtęs religinis biznis. Teko 
girdėti, kad iš religinių darb. 
dar randasi daug tokių lietuvių, 
kurie švenčia kalėdas po seno­
viniu caro laikų rusišku kalen­
dorium. Tai lietuviai katalikai, 
paeinanti iš buvusių Vilniaus ir 
Kauno gubernijų.

Ant tiek jie konservatyvūs, 
griežtai laikosi senovės, kad ant 
jų jokios reformos iki šiam lai­
kui nepaveikė. Nors Lietuvoje 
senai jau panaikintas senasis ; 
kalendorius, taipgi Sovietų Są- . 
jungoje irgi įvestas naujas ka- j 
lendorius, bet jie laikosi griež- j 
tai senovės. Taip žmones su- j 
fanatizuoti niekas kitas nepajė- i

Scranton, Pa.
Scrantonas tai lietuviams ži­

nomas miestas, apsuptas aukš­
tais akmeniniais kalnais, 
verstos didžiausios krūvos iš 
mainų ištrauktų akmenų, kitaip 
sakant, auglinių atmatų.

Lietuvių gyvena iki dešim­
ties tūkstančių. Dabartiniu lai­
ku, tai iš jų didžiausia armija 
bedarbių, nes mainose mažai 
dirba. Dalį jų darbo užėmė iš­
tobulintos mašinos.

Miestas surūkęs, jame matė­
si pusėtinai biednų žmonių. Kas 
įdomiausia, tai kad jame mato­
si daug daugiau raišų, negu ki­
tuose miestuose. Tai pasekmė 
mainose įvykusių įvairių katas­
trofų ir nelaimių.

Lietuvių tarpe randasi 
senų revoliucionierių veikėjų,

Su-

gana

Į kurie ir dabar darbuojasi sulyg 
išgalės.

Buvo sušaukę specialų ALD 
LD susirinkimą, kame buvo 
remtas

pa-
“Darbininkų Žodis”

Daugiausia pasidarbavo drau-i^’ kaiP religinis biznis, iš ko
gai Indriulis, Klevinskas ir ki­
ti, kuriems “Darbininkų žodžio” 
vardu tariu ačiū. Tikiuosi, kad 
ir ateityje draugai ir draugės 
sutiks darbuotis del “Darbinin­
kų žodžio” naudos.

Wilkes Barre, Pa.
Atsilankius į Wilkes Barre, 

draugai sušaukė susirinkimėlį, 
kame parėmė “Darbininkų Žo­
dį” sulyg išgalės. Čionai irgi 
angliakasių mestas. Gyventojai 
daugumoje bedarbiai. Lietuvių 
gyvena pusėtinai. Biznio įstai-1

tenai kunigams rugiapiūtė.
Aišku, tokiose sąlygose yra 

sunkiau dirbti revoliuciniai nu- 
sistačiusiems darbininkams.

Wilkes Barre yra viena iš tų 
sufanatizuotų kolonijų. Tenai 
išleidžiamas klerikalų “Garsas.” 
Bet tenai yra apščiai ir revoliu­
cinių jėgų. Tiktai vadovybė 
truputį šlubuoja. Bet tikimasi, 
kad ateityje dalykai pagerės. To 
pasekmėje ir “Darbininkų Žo­
dis” susilauks geresnės para­
mos.

M. Guoba.

Darbininkės Pradeda Daugiau Įsitraukti Į Veikimu
Toronto, Ont.—Sausio 14 die- vajumi, kuris tik spėjo paši­

ną įvyko ALDLD 162 kp. me? baigti, tai yra ne visai lengva 
tinis susirinkimas, kuriame, be minėtą Workerio kvotą sukelti, 

j ...... -į Todei gis Workerio klausimas
buvo gerai apdiskusuotas ir pri­
eita prie išvados, kad be drau­
gių pastangų apseiti negalima, 
kurios visokioms kampanijoms 
pravesti visuomet turi geras 
pasekmes. Buvo išrinktas komi­
tetas, daugiausiai iš savonorių 
draugių. Apsiėmė sekančios 
draugės: U. Kevėžienė, Bim­
bienė, O. Adomelienė, I. Surdo- 
kienė ir J. Sasanauskienė, ku­
rios išsireiškė dėsiančios visas 
pastangas šiam darbui tinka­
mai pravesti.

Antras, nė kiek nemažesnis 
'darbas, kuris buvo svarstomas, 
tai Lietuvos politinių kalinių 
šelpimo klausimas. Šiuo klausi- 

tingą, kuris įvyko sausio 14 d. mu drg. E. Dobrovolkienė daug 
_ . . . . -- kalbėjo, išaiškindama apie mūs

brolių, giminių ir pažįstamų, 
pustančių Lietuvos kalėjimuo­
se, taip-gi jų artimųjų padėtį 
ir kaip yra reikalinga suteikti 
moralę ir materialę pagelbą. 
Tuo klausimu ir daugiau drau­
gių kalbėjo. Ir kadangi dabar 
su ALDLD vajumi, vasario 
mėn., yra paskirta vesti kartu 
kampanija sukėlimui finansų 
del Lietuvos Politinių Kalinių, 
tai taip-gi buvo išrinktas komi­
tetas iš sekančių draugių: E. 
Dobrovolskienės, Skurdelienės, ' 
Šimonienės ir M. Linartienės, Į'

ną įvyko ALDLD 162 kp. met baigti, tai yra ne visai lengva

ko kito, buvo ant dienotvarkės 
ir moterų veikimo klausimas. 
Visiems gerai apdiskusavus šį 
klausimą, prieita prie išvados, 
kad pasekmingesniam darbinin­
kių veikimui, kad daugiau nau­
jų jėgų įtraukus, reikalinga iš­
rinkti darbininkių sekcijos val­
dyba, kuri paims atsakomybę 
darbininkių veikime. Į minėtą 
sekcijos valdybą buvo išrinktos 
sekančios draugės: E. Dobro- 
volskienė, E. Kovaitė ir Berš- 
kienė.

Minėtos draugės tuoj turėjo 
savo pasitarimą ir, numatyda­
mos visą eilę darbų prieš akis, 
numatė reikalą kuogreičiausiai 
šaukti masinį darbininkių mi- ;

Del laiko stokos, šitas susi­
rinkimas nebuvo plačiai išgar­
sintas, todėl neperdaugiausiai 
draugių susirinko. Vienok, mi­
nėtame susirinkime, nors ir I 
neskaitlingas darbininkių bū-1 
relis, turėdamos net kelius 
punktus ant dienotvarkės, juos 
gerai apdiskusavo ir priėjo prie 
tinkamos išvados.

Pirmutinis ir pats svarbiau­
sias darbas, tai Workerio va­
jus. Kadangi lietuviams yra už­
dėta ne visai maža kvota—su­
kelti $100, o be to, gerokai nu­
kamuoti “Darbininkų žodžio”

Kankynių Sukuryj
Mažam kambaryje ranką pasirėmęs
Į stalą poetas svajoja;
Vėliau surūdijusią plunksną paėmęs 
Po poperį baltą vedžioja.

Kiek daug atminimų!—Visi jie lyg vienas 
Ant lapo norėtų palikt!
Tik plunksna sugedus per trimečio dienas,

j

Veltui prašvaistytas, nenori betikt.
Ir trenkia į šalį jis plunksną murzotą; 
Veltui ją rankoje laikyt!
Pakyla... bet peržvelgęs kambario plotą
Nerimsta ir ima vėl plunksną valyt.

Vėl sėda prie stalo su plunksna poetas... 
Akyse jo džiaugsmas—naujoji era. 
Lyg sapnas išnykęs skaudus sienetas;
Jo plunksna vėl rašo lyg nauja— gera.

Akyse jo džiaugsmas—naujoji era.
.1- .' . ------
Jo plunksna vėl rašo lyg nauja— 

Mažam kambarėlyj jauki tyluma. 
Ant sienų garsiųjų vadų paveikslai; 
r _ ____
Tai kelrodžiai kovai tiksliai.

Su atyda verčia jis lapus,
Kad klaidas išbraukti gyvenimo.savo;
Kad vėl grandinių neuždėt’ ateitis— 
Kaip kad praeitis jį apgavo!...

Prolet—Aras

O stalčiuje—knygos, darbų jų sumą_

Kad klaidas išbraukti r-----*
T7- J -1 , ****VFW oavu
Kad vėl grandinių neuždėt’ ateitis—

kurios apsiėmė surengti ką tai
tokio nepaprasto, torontiečiams 
dar nežinomą naujanybę... Kas 
žin ką tos draugės išgalvos. 
Linkėtina gerų pasekmių!

Taip-gi buvo kalbama kas 
link CLDL tarptautinio bazaro, 
kuris atsibus, rodos, 13-14 dd. i 
vasario. Lietuviai prisideda prie 
rusų ir čekoslovakų. Dauguma 
draugių, buvusių ant minėto su­
sirinkimo, ne tik pačios pasiža­
dėjo ką nors paaukoti, bet ir 

Į parinkti, o trys draugės, U. Ke- 
vėžienė, Bimbienė ir Pažėrienė, 
apsiėmė būti atsakomingomis 
šiam darbui vesti.

Nors 8 diena kovo, kaip tarp­
tautinė darbininkių šventė, dar

ATSIŠAIU1S
Į Visos Kanados Lietuvių ą 
„Jonijac j- Asem^'nizacijas ir Pavienius

Šiuo laiku Winnipege r 
Kazlai^si lietuvis Petras 

kuris dirbdamas už $5.OoJj 
suaunesį pašalpos kempėse N

dė kairiąją koją. Del neti^ 
mos priežiūros užsinuoji 
kraujas ir prisiėjo koją nup^; 
ti. Ar tai praktikai, ar del da| 
tarų apsileidimo, koją piovė J

I 1------ -------

laimingas lietuvis turi r 
tą koją per kelio sąnarį.

mos priežiūros užsinuoji 

ti. Ar tai praktikai, ar del įĮ

keturius kartus. Dabar tas 
nupją'

Atlyginimo jis negavo jok

I toli, bet kad tinkamiau prie šio I valdžios daktarai įrodo, kad 
paminėjimo prisirengti, tai ir | susižeidė nedarbo laiku.

Į šis klausimas buvo paimtas ir 
išdiskusuotas. Sudarytas komi­
tetas iš sekančių draugių. P. 
Malinauskienės, U. Vaitkienės, 
A. Ylienės ir E. Kovaitės. Kiek 
girdėti, tai šios draugės turėjo 
savo pasitarimą ir tuoj pradės 
ruoštis prie paminėjimo prog­
ramos. Pereitų metų paminėji­
mas buvo surengtas dar pirmas 
toks Toronte. Draugės ne tik 
sugebėjo beveik vienos visą va­
karo programą užpildyti, bet | 
ir veikalą pritaikinti tai dienai, 
parašyti. Tikiu, šįmet, turėda­
mos daugiau praktikos, dar 
geriau galės pasirodyti.

Del laiko stokos, 
punktai ant dienotvarkės buvo 
paimti, atidėta ant sekančio su­
sirinkimo. Susirinkimus buvo 
nutarta šaukti vieną kartą į 
mėnesį. Susirinkimų pranešimai 
bus skelbiama “Darbininkų Žo­
dyje,” todėl draugės stengkitės

skaitlingai lankyti. Juo 
juos skaitlingiau lankysime, 
tuo jie bus pasekmingesni.

Taipgi nutarta, kad draugės 
susirinkimuose laikytų 

paskaitas, įvairiais klausimais, 
kaip tai, vaikučių auklėjimo, 
valgių gaminimo, savitarpinio 
lavinimosi ir kitais klausimais. 
Linkėtina draugėms, kad jos

ne visi

sekti spaudą ir susirinkimus 
mes

savo

nutarimus gyveniman vykdytų.
Zanavyke

HITLERIO AGENTAI TORON­
TE VEIKIA

Toronto, Sausio 22.—Jaunų
Vyrų Žydų Susivienyjimas liko 
suspenduotas iš Amateur Ath­
letic Union of Canada už atsi- 

nuo- i 
pa-|

sakymą atiduoti penktą 
šimtį nuo parengimų del 
siuntimo sportininkų į Berlino
Olimpiadą.
■ Kada sportininkai 
vykti į Sovietų Sąjungą, tai tuo­
met grūmojo išmetimu iš 
už tai. Tai kaip sportas “nepo-

norėjo

met grūmojo išmetimu iš

litinis.”

M

nebėra vilties gauti. Bosų į

i
Kadangi Petras KazlausJ

dabar randasi kritiškoje pajl
tyj, jam reikalinga skubi 3 
ma. Tuo reikalu jis kreipėsi! 
Winnipeg© lietuvių darbiiJ 
pašalpinę draugiją. Draugdį 

1 nariai metiniame snrirmWa 
aptarė ir numatė reikalą suį: 
ryti komitetą iš sekančių nariijį 
J. Martinonio, J. Rimkevičiau 
ir F. Nakrušo, kuris darytų U 
©Hus Riirinlrimiii anlrii —tgins surinkimui aukų, kad nt
pirkti medinę koją, kuri kiĮ 
miQc apie $150.00. '

Kadangi Winnipege ir apyli&Į
nuos apie $150.00.

-o- F-o- — TF/IJI 
kėje nenumatoma sukelti reife 
linga suma pinigų, todėl krei­
piamės į visas Kanadoje es&l 
mas pašalpines ir kitas draugi! 
jas ir pavienius draugus baį 
drauges prašydami paaukok, 
šiam tikslui sulyg išgalės. lfa| 
turime užjausti nelaimės ištik­
tą mūsų draugą ir gelbėti visoj 
mis išgalėmis, nes darbininke 
gali tikėtis užuojautos tik ii 
darbininkų.

Aukų lapų išsiuntinėti nei 
galime, todėl prašome rinkli 
kaip kam aplinkybės leidai 
Aukas siųskite šiuo adresu: J. 
Rimkevičius, 426 Edgewood SI, 
St. Boniface, Man. Gautas au­
kas paskelbsime per spaudą. į 

Komiteto nariai:
J. Martinonis I

J. Rimkevičius | 
J. Nakrash.

Vienyja Unijas
Glace Bay, Sausio 20.—^ Vim 

5,000 mainierių iš abiejų pušy 
reformistinės ir revoliucinės o-l 
nijų, pasiryžusiai darbuojasi, 
kad jų unijos būtų suvienytos. 

' Reformistinės unijos vadai 
čia labai smarkiai kovojo už is-Į 
vyjimą revoliucinių mainieriv 
unijos. Tačiau eiliniai nepasekėį

5,000 mainierių iš abiejų pusd

pasiryžusiai darbuojasį

Reformistinės unijos vadai!

vyjimą revoliucinių mainierif 
unijos. Tačiau eiliniai nepasekė 
jų pėdomis. Jie darbuojasi, kadi

^rea- 
biejų unijų ir padaryta viena! 
kovinga

___ __ _ ■ 
unijos -būtų sudaryta vienybė tarpe 

b-’”
kovinga mainierių unija.

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. J., U. S. A.

Riebi ir Nervuota
Malonėkite ii----- ----

ti per “Darbininkų Žodį.”

J., U. S. A.

I 
dėl stokos vitaminų maisto. Nu-

ir man ką patar- bukimas visur dažniausia yni

DARBINU
Akim Žiu

Už dviejų sąvaic
A Zdaniu W 

įia, visu
jau 6 puslapių lai 
kia, visu trečdaliu • 
daugiau geresnių 1 

Bus daugiau vi< 
pon^nciioms. Sks 
kites rašyneti 

jų bus daug, tai 
įdomus ir pilniau 
tis lietuvių gyveni 
respondencija, non 

\ ’ 7 norh 
dažnai lieka neper 
del jos ilgumo.

Kur randasi daug 
ko 
rat

-____la
rašyneti ir, antra,

Bus daugiau vm 

pondencijoms. Sto 
kites rašyneti is 
respondencijos bu 
jų bus daug, tai 
įdomus ir pilniau

JĮspondencija, nors
bus dalykas

koorganizuokite
ratelį. Tokiuose 
bininkai galėtų

kiZmos laikraščiui 
sų apylinkės.

Kas įdomu, kad 
džiuma koresponde
savamokslių ar lab
kyklą lankiusių. T
darni vietos nuotil 
aiškioj
klaidos ištaisomos
Rašykite, draugai,

formoj.

Kur yra užsiliku 
kad į laikražtį reiki 
tik jam raštų part 
keisti. Laikraštis i 
doti mūsų organiz 
stiprinimui. Visi 
suprasti, kad jų 
geriau pasiseks, je 
dinamas per laikr: 
pondentų organiza' 
lingas ne tam, ka< 
tik raštų suteikti, 
korespondentai per 
lėtų tvirtinti savo o

Jei Sudburis ši; 
piniginę kvotą išpil 
karto, tai Torontas 
išpildė tris kartus 
Draug.: Vaitkus, Sk 
Daukantas daugiam

Dabar Toronte ga 
besiranda lietuvių 
nepareitų “Darbinin

Kada mūsų darb. 
plečiasi, drauge reik: 
giau ir jėgų, daugia 
darbo. Paėmusiam d 
bą nacionale papėde 
nebelieka laiko užsiii 
niniais smulkesniais 
Nekurie pradeda rūg 
kių draugų, neteising 
darni jiems nieko nev 
noma, tas klausimas ] 
permatymo, kad did 
bas reikalauja daugit 
sumanumo.

Politinio lavinimosi 
lės, tai nepavaduojam 
nė mūsų judėjimo st 
Kur tik galima, visur 
pastatyti ant aukščiai 
nio, negailėti tam laik

Tačiau pati mokyl 
neišspręs viso dalyko, 
bus platesnės moky 
komunistų partijos, ki 

—i su 
Susipratę darbininkai 
Al — • * ‘

ne mūsų judėjimo st

avitaminozė—paeina 
kusio maisto, kai perdaug jo I

Aš 
me-esu labai nervuota. Kokie

5 mane geraitai, kaip daktaras

nuo ne-
kusio 
valgiai,—perdaug tų pešėlusį- —- ~~ umuic gerai . y ’ iu peseiusiy,

ištyrinėjo. Sakė, skilvis nesvei- c^v^įzuotų gardėsių, pagamintu Į 
kas ir nervai suirę, ir perdaug ir chemiškai baltintų,
riebi. Liepė palengvinti bent u^muštU miltų. Nevieną gerą 
25 svarus. Davė gyduolių, bet mo^eri sugadina tokis šlamštas, j 
nieko jos negelbėjo, neikiek ne- Jums, Drauge, nereikia ba-1 
sukudau. Naktį kada, prade- Valgykite sau sočiai, tik |

tą maistą. Valgykite maistą to-1 
kį, kaip jie gamtiškai auga. I 
Daugiau šviežių, žalių daržovių | 
i~ — ‘ ■
kas dien

prade- 
mane mi­

tai net pabundu.
ma­ne sukinėti. Toks nesmagumas, 

atrodo, kaip ir peršausi mano 
kaulai. Man neskauda, tik taip, 
tokia nūda. Kai i o_ ,

Aš turiu 5 pėdas 
svarų. E- 

—-a 12-kos 
tų nevartoju.

dant migdytis, labai 
trenkia kas, 
Ir kaip kada pradeda visą ma- 

nesmagumas, 
mano, I kaulai. Man neskauda, tik taip, I 

tokia nūda. Kai t* 

ne išpučia. AI 
aukščio, o sveriu 170 
r* ■ " ’ __ nu­
metu kūdikį. Vaistų 
Daktaras liepė 
mineralinio aliejaus

____ ~xa.uge, uereiKia w į 
dauti. Valgykite sau sočiai, tik | 
valgykite gyvą, nesufabrikuo-1 
tą maistą. Valgykite maistą to-1 
kį, kaip jie gamtiškai auga. |

valgykite

neišspręs viso dalyko, 
w *----------- Ij moky!

giama žinojimas su 

ti nariais į savo klasė:

Pradėti šaukti bendri 
^tingai suvienyto frpi 

diskusavimui Tor 
kodėl f- ’-o 
Pataria. Ko'mitet^ 
r**“1 
būti vėl

^tingai suvienyto frpi

kodėl atslūgo. Darbinii
- ___ ti

nepakankamai įvertina 
būti vėl l 
gal.. Prieškarinis, 
rs" ’ antii
kalinių rėmimo darbas 
ti
tu. Tam darbui , __
cialistai ir komunistai 
likai, tik r*” ' __
vesti darbą.

Į ir vaisių: jų galite 3 kartus I 
kas dien sočiai valgyti. Viduti- Į 

_____  ‘ j—ii 
žuvų, šviežios mėsos (kepeny)' I 
Kuo mažiausia sunkiųjų baltą

- _ „ ____ r Į
saldinių.

7 —~ ****** voagjfui. viuuH 

pavalgau, ma- Paniškų, kiaušinių, jūros 
f- __ TIlVii -v- _ i

^U..Ved,l?.1.3.met«- Turiu

Daktaras liepė mažai valgyt ir 

jos negelbsti, o, kai 
gau, slambu. Gal 
gyduolių? Kai kas

šaukiami toki 
pri< 

antif
Kuo i ___|
ir saldžių krakmolų, riebalų ir į 
saldinių.

Imkite Tinkture of Iodine po [ 
1 " ’ _______
Paskiau po lašą kas antra die- Į 
r- j _ __Į
Thyroid gland, 1

jr Lietuvos 

ti vedamas

lašą kas diena trejetą mėnesiu-1 

i na visą savo mielą gyvenimėlį-1 
Thyroid gland, 1 gr.» 100 te^ !

ers yeast tablets po 10 tablečių į 
prieš valgį. Cod liver oil—10 ® t 
po šaukštą kas diena. Kvieti® Į 
grūdų kramtykite dažnai P° į

----
--—V mas. pilvu Kuliu, ragočium pasivar- įJums, Drauge, yra Avitaini- tykite, pasivaikštinėkite ge1^ J 

noze—per mažai vitaminų, kai. Pildykite visa tai, tai į
Daug įvairių ligų išsivysto vis pasitaisysite. I

gerti. Abie- 
mažai val- 

man kokių 
sutrenkia ar' sušneka balsiai, 

krūpteliu, net nus­
melkia per kojas ir rankas. Vi­
sa nraBo/i- anais smar­
kiai plaka. i

Atsakymas.

krūpteliu,
tai aš taip ,ets P° vieną prieš valgį. Brew- ,

nusigąstų, net

drebėt. ■

žiupsnelį. Giliai pakvėpuokite

plačiau
;—i pasiruoi 

teikia mokėti i

mas:

ža

Popieti 3 <heną 
riai ir 

nes turįiai;
1 aPtarti.

Mėnesinis susir
cSoulanges

Į* Pjet, ii82 

malon®kite
— lr svečių al

daug svarikalų

ValI
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ATSIŠAUKIMAS
Visos Kanados Lietuvių ą 
sacijas ir Pavienius Aseme 1̂
Šiuo laiku Winnipege randj. 
lietuvis Petras Kazlausku 

tris dirbdamas už $5.00 į nį) 
isį pašalpos kempėse susrikjį 
i kairiąją koją. Del netinM 
os priežiūros užsinuodiji 
•aujas ir prisiėjo koją nupiw 
, Ar tai praktikai, ar del dalį 
xų apsileidimo, koją piove w 
jturius kartus. Dabar tas otj 
įmingąs lietuvis turi nupiaj 

į. koją per kelio sąnarį. -į 
Atlyginimo jis negavo joks 
nebėra vilties gauti. Bosų c 

aidžios daktarai įrodo, kadį 
įsižeidė nedarbo laiku.
Kadangi Petras Kazlausku 

abar randasi kritiškoje padij 
/j, jam reikalinga skubi panj 
ia. Tuo reikalu jis kreipėsi I 
Zinnipego lietuvių darbininhį 
ašalpinę draugiją. Draugija 
ariai metiniame susirinki^ 
ptarė ir numatė reikalą sudi 
yti komitetą iš sekančių narii) 
. Martinonio, J. Rimkevičius 
’ F. Nakrušo, kuris darytų 
jus surinkimui aukų, kad du 
lirkti medinę koją, kuri kri 
tuos apie $150.00. -

Kadangi Winnipege ir apylin 
:ėje nenumatoma sukelti reiki 
Inga suma pinigų, todėl km 
names į visas Kanadoje esu 
nas pašalpines ir kitas draugi 
įas ir' pavienius draugus bė 
Irauges prašydami paaukoti, 
šiam tikslui sulyg išgalės. Ifa 
;urime užjausti nelaimės ištik-, 
;ą mūsų draugą ir gelbėti viso­
ms išgalėmis, nes darbiniou 
jali tikėtis užuojautos tik i 
larbininkų.

Aukų lapų išsiuntinėti neii 
galime, todėl prašome riih 
kaip kam aplinkybės leidai 
Aukas siųskite šiuo adresu: J,i 
Rimkevičius, 426 Edgewood St,1 
St. Boniface, Man. Gautas au­
kas paskelbsime per spaudą į 

Komiteto nariai:
J. Martinonis 

J. Rimkevičius j 
J. Nakrash.

DARBININKO 
Akim Žiūrint

reiiiBiiiBiiiBiiiemoiiiBiiianiįiiiBiiiBinol

Už dviejų sąvaičių turėsime 
jau 6 puslapių laikraštį; reiš­
kia, visu trečdaliu didesnį. Tilps 
daugiau geresnių raštų.

Bus daugiau vietos ir kores­
pondencijoms. Skaitytojai ruoš­
kitės rašynėti iš visur. Jei ko­
respondencijos bus trumpos ir 
jų bus daug, tai laikraštis bus 
įdomus ir pilniau atvaizduojan­
tis lietuvių gyvenimą. Ilga ko­
respondencija, nors joj ir svar­
bus dalykas norima pasakyt, 
dažnai lieka neperskaityta tik 
del jos ilgumo.

Kur randasi daugiau lietuvių, 
organizuokite korespondentų 
ratelį. Tokiuose rateliuose dar­
bininkai galėtų lavintis, kaip 
rašynėti ir, antra, būtų sutei­
kiamos laikraščiui žinios iš jū­
sų apylinkės.

Kas įdomu, kad iki šiol di­
džiuma korespondencijų rašytos 
savamokslių ar labai mažai mo­
kyklą lankiusių. Tačiau paduo­
dami vietos nuotikiai trumpoj, 
aiškioj formoj. Gramatinės 
klaidos ištaisomos redakcijoje. 
Rašykite, draugai, ir toliau.

Draugy Sudburiečiy Para 
ma Politkaliniams

Sudbury, Ont.—Man teko da­
lyvauti Sūnų ir Dukterų Pašal- 
pinės Draugijos trečios kuopos 
susirinkime. Viso susirinkimo 
eiga reikia užgirti ir atiduoti 
didelį kreditą, kad sudburiečiai 
taip moka sugabiai suderinti 
įvairių pažiūrų darbininkų rei­
kalus. Visi nariai labai draugiš­
kai diskusavo draugijos reika­
lus.

Knygius išdavė labai gerą ra­
portą. Iš jo raporto paaiškėjo, 
kad darbininkai mėgsta skaity­
ti daugiau romansus. Matomai 
politinės knygos jiems dar per- 
sunkios.

Pasibaigus susirinkimui, vie­
nas draugas perstatė labai svar­
bų reikalą, tai yra paminėjimą 
keturių Lietuvos darbininkų 
klasės vadų, sušaudytų Lietu­
vos fašistų. Draugui pirminin­
kui atsikreipus aukų del Lietu­
vos politkalinių tuoj draugai pa­
tys sunešė prie stalo $6.47.

Iš viso to vakaro susirinkimo 
matėsi, kad sudburiečiai daro 
didelį progresą. Nors ir blogos 
sąlygos veikimui, bet jie varo­
si pirmyn.

Kur yra užsilikusios pažiūros, 
kad į laikražtį reikia rašyti, kad 
tik jam raštų parūpinus, reikia 
keisti. Laikraštis reikia panau­
doti mūsų organizacinio darbo 
stiprinimui. Visi veikėjai turi 
suprasti, kad jų darbas daug 
geriau pasiseks, jei bus apibu­
dinamas per laikraštį. Kores­
pondentų organizavimas reika­
lingas ne tam, kad laikraščiui 
tik raštų suteikti, o tam, kad 
korespondentai per laikraštį ga­
lėtų tvirtinti savo organizacijas.

J. Juozas.

Vienyja Unijas
Glace Bay, Sausio 20.-* Viri 

5,000 mainierių iš abiejų pusą 
reformistinės ir revoliucinės ij 
nijų, pasiryžusiai darbuojas 
kad jų unijos būtų suvienytos.

Reformistinės unijos vadi 
čia labai smarkiai kovojo ūži 
vyjimą revoliucinių mamieri? 
unijos. Tačiau eiliniai nepaseki 
jų pėdomis. Jie darbuojasi, lai 
būtų sudaryta vienybė tarpe i 
biejų unijų ir padaryta vieu 
kovinga mainierių unija. li

Jei Sudburis šiame ‘vajuje 
piniginę kvotą išpildė pustrečio 
karto, tai Torontas skaitytojais 
išpildė tris kartus savo kvotą. 
Draug.: Vaitkus, Skurdelienė ir 
Daukantas daugiausia gavę.

Dabar Toronte gal jau mažai 
besiraųda lietuvių namų, kur 
nepareitų "Darbininkų Žodis.”

Kada mūsų darbas sparčiai 
plečiasi, drauge reikalauja dau­
giau ir jėgų, daugiau kadrų ir 
darbo. Paėmusiam didesnį dar­
bą nacionale papėde veikti, jam 
nebelieka laiko užsiimti kasdie­
niniais smulkesniais darbais. 
Nekurie pradeda rūgoti ant to­
kių draugų, neteisingai primes­
dami jiems nieko neveikimą. Ži-

sSkyrius
A. ve., Newark, N. J., U. S. A.

dėl stokos vitaminų maisto. Nt 
tukimas visur dažniausia yn 
avitaminozė—paeina nuo ne­
kušlo maisto, kai perdaug ji 
valgiai,—perdaug tų pešėlusi 
civilizuotų gardėsių, pagaminti 
saldžiai ir chemiškai baltinį 
užmuštų miltų. Nevieną gen 
moterį sugadina tokis šlamšta

Jums, Drauge, nereikia te 
dauti. Valgykite sau sočiai, til 
valgykite gyvą, nesufabrikro 
tą maistą. Valgykite maistą to 
kį, kaip jie gamtiškai augi 
Daugiau šviežių, žalių daržovių 
ir vaisių: jų galite 3 karte 
kas dien sočiai valgyti. Viduti­
niai pieniškų, kiaušinių, jute 
žuvų, šviežios mėsos (kepenų). 
Kuo mažiausia sunkiųjų balti 
ir saldžių krakmolų, riebalui 
saldinių.

Imkite Tinkture of Iodine p 
lašą kas diena trejetą mėnesi 
Paskiau po lašą kas antra die­
na visą savo mielą gyvenimėli 
Thyroid gland, 1 gr., 100 tab 
lets po vieną prieš valgį. Brew­
ers yeast tablets po 10 tabled 
prieš valgį. Cod liver oil—10 D 
po šaukštą kas diena. Kviečiu 
grūdų kramtykite dažnai p 
žiupsnelį. Giliai pakvėpuokite 
pilvu. Kuliu, ragočium pasivtf* 
tykite, pasivaikštinėkite gero­
kai. Pildykite visa tai, Oi 
pasitaisysite.

žūsta Darbininkai Del 
Turčiy Grobštumo

Kapuskasing, Ont. — Sausio 
pirmą dieną vieną darbininką, 
franeuzų kilmės, kuris dirbo 
Spruce Falls Co., ištiko didelė 
nelaimė—suparaližavo.

Iš ryto buvo sveikas, darbe 
dirbo kaip arklys. Atėjo pietų 
sveikas. Nuėjo pavalgyti, paval­
gė. Bet kai tik išėjo iš valgyk­
los, tuoj vėjas užpūtė ir supa­
raližavo.

Nubaudė 500 Litų Už Raginimą 
Nemokėti Mokesčių

Panevėžio apskrities viršinin­
kas nubaudė 500 litų arba 2 
mėn. kalėjimo Antaną Blinke- 
vičių, Pazūkų kaimo, Panevėžio 
apskr., už tai, kad jis kurstęs 
ūkininkus nemokėti mokesčių 
fašistinei valdžiai.

noma, tas klausimas kyla iš ne- 
permatymo, kad didesnis dar-Į
bas reikalauja daugiau jėgų ir 
sumanumo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Ši kapitalizmo auka daugiau 
netinkama pelnui, todėl turės 
elgetauti. Bet iš kieno priežas­
ties? Darykit, draugai, patys iš­
vadą, o aš nurodysiu tik aplin­
kybes.

Būda, kurioje darbininkai 
valgo, turi vos 8 pėdas pločio 
ir 10 ilgio. Be to, viduryje sto­
vi pečius (blėkinė bačka) ap­
šildymui. O čia laike pietų turi 
sutilpti nuo 14 iki 16 žmonių. 
Atsisėsti nėra kur, todėl kiti 
valgo stati.

Pietums laiko duoda vos 15 
minučių. Bet per tą laiką turi 
ateiti į būdą ir vėl sugrįžti į 
darbą. Valgyti lieka vos 9 mi­
nutės laiko. Darbininkas netu­
ri kada netik nusirengti sunkes­
nius rūbus, bet nei sukramtyti 
valgį. Todėl bevalgant žmogus 
taip sušyla, kad visas pasida­
ro šlapias nuo prakaito. Ir taip 
turi eiti laukan ant vėjo, nors 
lauke šaltis siekia iki 50 laips­
nių žemiau zero.

Tai kaip kompanija sunkia 
darbininkų prakaitą ir naikina 
sveikatą.

Draugai, mes vargstame ir 
žūstame kada kapitalistai mi- 
lionus pelno kraunasi iš mūsų 
kruvino prakaito. Pagalvokite 
draugai, ar neverta kelti kovą 
už šviesenę ateti. O to galime 
atsiekti, tik reikia organizuotis.

Kapuskasingietis.

Paminėjimas
Sausio 19 dieną, sekmadieny­

je, ALDLD 162 kuopa buvo su­
rengus vakarą tikslu paminėti 
Lenino mirties sukaktuves ir 
paremti Workerį, kuris tęsia va­
jų sukėlimui $10,000 visoj Ka­
nadoj, kad galėtų išeidinėti 
dienraščiu.

Dramos Grupės lošėjai per­
statė 3 veiksmų dramą “Ang­
liakasiai.” Nors veikalas išleis­
tas 35 metai atgal, bet jis lygiai 
nepasenęs, kaip kad jis šian­
dien būtų parašytas, nes ir da­
bar eina tos pačios kovos už 
geresnį duonos kąsnį. Suvaidin­
tas buvo gana gerai. Tik gal 
programa buvo trumpoka, nes 
žmonės po vaidinimo nenoromis 
skirstėsi į namus.

Sąryšy su Lenino mirties 
dvylikos metų sukaktuvių pa­
minėjimu buvo pasakyta ata- 
tinkanti prakalbėlė ir atsikreip­
ta į publiką paramos del Wor­
kerio. Draugai, suprasdami šį 
svarbų reikalą, po dolerį paau­
kavo: Gencevičiai, J. Valūnas, 
V. Raila ir J. Burinskas. Motie­
jus Guoba aukavi 75 centus. J. 
Broga 50 centu ir smulkių su­
rinkta $1.62. Viso $6.87.

Buvęs

Kongresuose dalyvavo Kana­
doj. Pasaulinin Kongresan Jau­
nuolių, atsibuvusiam Paryžiuj, 
Francijoj, mūsų kp. prie pa­
siuntimo delegato prisidėjo su 
$5.00. Mūsų kp. aktyviai daly­
vavo visose darbininkų kam­
panijose ir kvotas pravedė šim­
tu nuošimčių, kaip Lietuvos, 
Kanados ir kitų šalių politinių 
kalinių šelpime, The Workerio, 
“Darbininkų žodžio,” taip pat 
ir kitų tautų darbininkiškiems 
laikraščiams suteikė paramą. 
Per metus laiko mūsų kp. su­
kėlė darbininkų klasės reika­
lams, kaip apšvietai, klasių ko­
voms ir politiniams kaliniams 
virš $700.

Jeigu peržiūrėjus ir tikrai 
supratus mūsų kuopos atliktą 
darbą, tai yra begalinei didelė 
parama darbininkų klasei.

Draugai, aš turiu pasakyti, 
kad iš mūsų kuopos daug na­
rių neaktyvių, nepadėjo dirbti, 
nedalyvavo susirinkimuose. Bet 
1936 metuose turime visi stoti 
į aktyvų darbą, tampriau susi­
rišti su darbininkų klasės rei­
kalais. Buvo kalbėta apie ALD 
LD vajų, kuris prasidėjo su 1- 
ma d. sausio, 1936 metų. Mū­
sų kp. užsidėjo kvotą gauti 40 
narių ir tam darbui tapo išrink­
ti vajininkai.

Mes lietuviai darbininkai tu­
rėtume suprasti mūsų organi­
zacijos svarbą ir jos tikslą, ko­
kią naudą duoda darbininkams 
ir kokius didelius darbus ji at­
lieka del darbininkų klasės. 
Tad turime stengtis, kad įtrau­
kus lietuvius darbininkus į AL 
DLD šiame vajuje. Nėra įstoji­
mo, tik užsimokėjimas metinių 
duoklių, tai yra $1.50 į metus. 
Su tokiom sąlygom yra gera 
proga prirašyti daug lietuvių 
darbininkų prie ALDLD.

1936 metams yra išrinkta 
nauja valdyba, kuri dės pastan­
gas sulig savo gabumų atlikti 
darbą del organizacijos, kaip 
geriau mūsų kp. išauginti į 
masinę ir aktyvią organizaciją. 
Protokolų sekretorium išrink­
tas drg. J. Guoberis, organiza­
torium drg. L. Malinauskas, Fi- 
nasų sekrt. drg. M. Guoba, Iž­
dininkų drg. V. Dorinąs, kores­
pondentu drg A. Byrąs. Į. kon­
trolė: drg. A. Betkus, drg. M. 
Railenė ir drg. A. Ylienė. Šie 
drg. atsakomingi už ogganiza- 
cijos darbavimasį.

Visais draugijos reikalais 
kreipkitės šiuo antrašu: J. Guo­
beris, 257 Niagara Str., Toron­
to, Ont.
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LIETUVOS 
ŽINIOS
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J. Valūnas
Buvusis protk. sekret.

IŠ TORONTO PADANGĖS

Pranešimas
Vasario pirmą dieną, šešta­

dieny, visi torontiečiai nueikite 
į svetainę 6 Denison avė. pama­
tyti 5 veiksmų melodramos “Ta­
myla.”

Šio veikalo perstatymui Dra­
mos Grupė turės nemažai išlai­
dų, nes reikės daug rūbų išren- 
duoti bei pasiūti. Palyginus to 
veikalo iškaštingumą ir jo ver­
tę, tai įžanga labai žema. Ne­
praleiskite progos nepamatę šio 
įdomaus veikalo.

Atskiri lapeliai nebus leidžia­
mi ; perskaitę spaudoj mūsų 
pranešimus ateikite patys ir sa­
vo draugus bei drauges atsives­
kite.

AUKOS

Vaidyla

van 
kad 
vie- 
kai-

Politinio lavinimosi mokyklė­
lės, tai nepavaduojama priemo­
nė mūsų judėjimo stiprinimui. 
Kur tik galima, visur jos reikia 
pastatyti ant aukščiausio laips­
nio, negailėti tam laiko.

Tačiau pati mokyklėlė 
neišspręs viso dalyko, kur 
bus platesnės mokyklos,
komunistų partijos, kur sujun­
giama žinojimas su praktika. 
Susipratę darbininkai turi sto­
ti nariais į savo klasės partiją.

dar 
ne- 
tai

Pradėti šaukti bendri masiniai 
mitingai suvienyto frpnto klau­
simų diskusavimui Toronte kaž 
kodėl atslūgo. Darbininkai tam 
pritaria. Komitetas turbūt tą 
nepakankamai įvertina. Turėtų 
būti vėl šaukiami tokie mitin­
gai.. Prieškarinis, priešfašisti- 
nis ir Lietuvos antifašistinių 
kalinių rėmimo darbas turi bū­
ti vedamas plačiau masiniu plo­
tu. Tam darbui pasiruošę ir so­
cialistai ir komunistai ir kata­
likai, tik reikia mokėti masiniai 
vesti darbą.

žagaras

Montreal, Que.—ALDLD 137 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 2 dieną 2 valandą 
po piet, 1182 Soulanges St. Na­
riai ir narės malonėkite būtinai 
dalyvauti ir svečių atsivesti, 
nes turėsime daug svarbių rei­
kalų aptarti.

Valdyba

Maskva, Sausio 26.—Sausio 
16 atlūžo plotas ledo Kaspijos 
jūrose ir nunešė į jūras 1,825 
žuvininkus ir 1,400 arklių. Da­
bar orlaivis surado juos jau net 
150 mylių nuo kranto. Žuvinin­
kai turi radio perduotuvą ir su­
sišneka su sausžemio gyvento­
jais, bet negalėjo pasakyti, kur 
jie randasi. Vyksta gelbėjimo 
laivai.

Toronto, Sausio 27.—Neužil­
go būsiąs sudarytas labai svar­
bus komitetas, susidedantis iš 
veiklių liberalų ir progresyvių 
žmonių po visą Kanadą vedimui 
kovos prieš 98 sekciją krimina­
lių įstatymų.

Roma, Sausio 27.—Badoglio 
žiniomis, pastarųjų dienų kovo­
se kritę 15,000 ethiopų.

Roma, Sausio 27.—Piere 
Paassen iš Italijos rašo, 
Mussolinis dabar matąs tik 
ną išeitį išgelbėjimui savo
lio, tai krą Europoj. Italijos

I spauda atvirai rašanti apie bū­
tinumą Europos karo.

Paryžius, Sausio 27.—Naujas 
ministeris pirmininkas, Albert 
Sarraut, ir jo kabinetas susirū­
pinę gautomis žiniomis, kad Vo­
kietija rengiasi militarizuoti 
Rhino zoną.

Cairo, Sausio 27.—Cairo mies­
te ir apylinkėj eina didelis strei­
kas už Egypto nepriklausomy­
bę. Streikuoja ir studentai. Cai­
ro mieste sugriautos kelios mo­
kyklos, sudeginta gatvėkariai. 
Kariuomenė šaudo į minią. Pen­
ki studentai sužeisti.

Wshington, Sausio 28. — Se­
natui nubalsavus išmokėti ka­
ro veteranams bonų $2,491,000,- 
000, Suvienytų Valstijų prezi­
dentas, Rooseveltas, įsakė, kad 
bonai būtų išmokami. Jis buvo 
atmetęs šį reikalavimą.

Atėnai, Graikija, Sausio 28.— 
Graikijos seimo rinkimus laimė­
jo liberalai, Venizelos simpati- 
kai.

Windsor, Sausio 28.—Atleido 
8 policistus, kadangi jie buvę 
nepasitenkinę algomis ir atsisa­
kę pasitraukti iš Trades and La­
bor Council.

Regina, Sausio 27.—Supt. C. 
H. Hill, karališkos policijos Re­
ginos skyriaus viršininkas, Do­
minion Day įvykių tyrinėjimo 
komisijai -pripažino, kad polici­
ja turėjusi daug gazinių bombų 
ir 700 šovinių.

Toronto, Sausio 28. — Šian­
dien, laike karaliaus Jurgio V 
laidotuvių, iššaus iš 17 kanuo- 
lių Qeens parke.

TORONTAS—DIDELIO JUDĖ­
JIMO MIESTAS

Turistų draugija turėjo savo 
metinį susirinkimą, kuriame bu­
vo pranešta, kad per dešimtį 
metų Torontą aplankė 13,.298,- 
121 turistas. Per tą laiką turis­
tai Toronto viešbučiuose ir res­
toranuose praleido $279,981,000.

Nuo kovo mėnesio 1926 metų 
iki gruodžio mėn 1935 metų To­
ronte atsibuvo 2,409 konferen­
cijos, kuriose dalyvavo 1,460,- 
700 žmonių. Tik per 1935 me­
tus Toronte buvo laikyta 315 
konferencijų. Jose dalyvavo 
198,000 delegatų. Bendrai, per 
pereitus metus Torontą atlankė 
1,974,919 turistų; žinoma, di­
džiuma jų buržuazija, kurie To­
ronto viešbučiuose nakvojo ir 
valgė, gėrė ir konferavo. Apie 
darbininkus ir bedarbius, atva­
žiavusius į Torontą, ta turistų 
draugija nesirūpina ir nežino, 
kiek jų atlankė miestą, todėl tie 
tūkstančiai bedarbių, pravažia­
vusių per Torontą, į tą skaičių 
neįeina.

Su Acidu Nudegino Veidą
Sausio 24 dieną atėjo į Niek 

Popiak krautuvę, Royce avė., 
buvusi jo žmona, su kuria jau 
šeši metai jis persiskyręs. At­
sinešus nuo pieno butelį acido 
išliejo ant Popiako veido. Smar- 

' kiai nudegintas jo veidas. Nu­
vežtas į ligoninę, kur nustatyta, 

' kad gali likti 
žmona, Annie 
areštuota.

ALDLD Toronto Kuopos 
Atlikti Dideli Darbai
Toronto, Ont..—Sausio 12 d. 

atsibuvo ALDLD 162 kuopos 
metinis susirinkimas. Susirinki­
me dalyvavo nemažai narių, bet 
sulig skaičiaus, tai turėjo da­
lyvauti daugiau. Yra daug na­
rių, kurie nesiinteresuoja dar­
bininkų veikimu ir organizaci­
jų darbo eiga. Kurie nariai ne­
dalyvavo metiniam susirinkime, 
turėtų gerai perskaityti šį kuo­
pos raportą.

Iš valdybos narių, prot. sek­
retorius išdavė metinį raportą, 
ką mūsų kp. nuveikė per metų 
laiką, del darbininkų klasės 
naudingo darbo. Pažymėjo, kad 
mūsų kp. dalyvavo per metus 
laiko penkiuose kongresuose: 
Prisidėjo prie pasiuntimo dele­
gato į Lietuvių Išeivių Pasauli­
nį Kongresą, Kaune. Tam tiks­
lui sukėlė apie $40.00. Antra, 
buvo pasiųstas delegatas į Su­
vienytas Valstijas, Clevelandą, 
kur atsibuvo Kongresas Prieš 
Karą ir Fašizmą. Dviejuose

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. < 
A. Nakaitė. Aukotojai: A. Nakaitė 
$1.00 J. Macejunas $1.00; S. Pečiu- 1 
laitis 50 c. J. Vilkelis 50 c. Po 25c. : 
aukavo: J. Stukas, A. šilinis, J. Le- ' 
sevičius, S. Gerulis ir J. Macejunas : 
10 c. Viso $4.10.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg.
J. Rutelionis. Aukotojai: J. Rutelio- ■ 
nis $1.00 ir J. Paplauskas $1.00. Vi­
so $2.00.

. Montreal, Que. Surinko drg. S. 
Minotaitė. Aukotojai: K. Kilikevi- 
čius 50 c ir J. Vilkelis 50 c. Po 25 
centus: A. Jodony, U. Vilkas, K. Si- 
monavičius, J. Lesevičius. Po 10 c.: 
S. Doveika, J. Petrauskas ir U. Do­
veikienė; M. Spaičys 5 c. Viso $2.35.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
A, Matjukas. Aukotojai: P. Keršu­
lis 50 c.; J. Andruška 25 c., A. Ma­
tjukas 25 c; A. Keršys 10 c., Ma­
žas Jonukas 10 c.; M. Kavaliauskie­
ne 5 c ir E. Petrauskienė 5 c. Viso 
$1.30.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
A. Liokaitis. Aukotojai: Fr. Daude- 
ris $1.00; J. Kinderis 50 c.; K. Si­
manavičius 35 c. Po 25 c.: J. Brak- 
nys, J. Kairys, J. Paplauskas, P. 
Budreika, O. Minotienė, A. Salala,
K. Juška; A. Lapinskas 20 c.; V. 
Zavišius 15 c; G. Machionls 10 c., 
J. Tamasonienė 10 ir A. Wilimas 5 
centus. Viso $4.20.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
A. Kisielienė. Aukotojai: A. Kisie­
lienė $1.60. Po 25 c.: Uldikis F. Bal- 
čiulis, A. Shlapelis, P. Fulton, T. Cel- 
kis, P. Marchukas, J. Nalivaika, C. 
Duben, J. Dohrsa. Po 10 centų: Ol­
ga Žala, M. Yuzek, P. Knjny, C. Co- 
llechia, J. Vallieris, L. Richard, M. 
Boinin, G. Martel, S. Vezina, B. 
Marceau, A. Dupre, J. Fillion, Ch. 
Gauthier, M. R. Tehbault, C. Gagne, 
J. Paradis, V. Sapkauskas, I. S bal­
kis, N. Pakalniškis, Tany G., B. ša- 
linaitė, H. Kauniutė, Leo G. S. B. 
Balčiūnas, O. Buydones, G. Klimas, 
P. Taras, W. Sebeiko, J. Juskaus- 
kas. Po 5 centus: B. Mathiese, S. 
Ganthier, Tony M. P. Dumllis ir La- 
febre. Viso $7.00.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
N. žigaitytė. Aukotojai: Kolekty­
viai sukelta $2.00; E. Vilkis $1.00; 
T. Kamajiškis $1.00; Kasparas 50

Bus Rodoma

aklu. Jo buvusi 
Popiak, policijos

Nauja Sovietų
Filmą

Nuo vasario 2 dienos bus ro­
doma per dvi sąvaites nauja 
Sovietų filmą “Valstiečiai,” uk- 
rainų darbininkų teatre, 300 
Bathurst Str. Tai vėl turėsime 
progą pamatyti gražią rusų kal­
ba sovietinę filmą.

Kiek teko sužinoti, tai filmą 
“Valstiečiai” prilygsta garsiai 
Sovietų filmai “čepajevas.” 
“Valstiečiai” filmoje parodo So­
vietų šalies kolektyviečių ir 
.bendrai valstiečių gyvenimą.

Torontiečiai lietuviai nueikite 
pamatyti.

Žvalgas

TORONTIEčiy DŪMEI
VASARIO 1 DIENA, ŠEŠTADIENĮ, 6 DENISON AVE. | 

DRAMOS GRUPE PERSTATYS PENKIŲ VEIKSMŲ Į

MELODRAMA 
“TAAfyLA”!

Tai pirmas toksai veikalas vaidinamas Toronte iš Afrikos | 
žmonių—kabulų ir arabų gyvenimo.

“Tamyloje” atvaizduojami afrikiečių barbariški papročiai, I 
tautiniai ir tikybiniai įstatymai; vaizduojantis tais įstaty- | 
mais moterys paverčiamos vyrų vergėmis.

“Tamyloje” Dramos Grupės lošėjus pamatysite kabuliš- | 
kuos ir arabiškuos kostiumuos, kurie visai skirtingi nuo Į 
mūsiškio apsirengimo.

“Tamyla” veikalas, kurį visi turi pamatyti.
Veikalas, kurio ilgai nepamiršite.
Užkviečiame visus Toronto ir apylinkės lietuvius skait- | 

lingai atsilankyti.
Įsigykite tikietus iš anksto, kad užtikrinti vietą svetai- į 

nėję. Iš anksto tikietus perkant 20 centų, prie svetainės | 
durų 25 centai. Tikietus galite gauti pas Dramos Grupėsį 
narius ir lietuvių restorane pas drg. J. Kamičaitį, 668 Queen Į 
Str. W.

Pradžia 8 vai. vakare, punktualiai.
DRAMOS GRUPE

c.; J. Brown 25 c. Viso $5.25.
Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 

E. Zavišiutė. Aukotojai: V. Zavišius 
25 c; V. ZaviSienS 15 c. Po 10 centų:
N. Klimaitė, P. Tarasoff, S. Zupik, 
P. Kulik, M. Sas ir S. Matulevi­
čius. Viso $1.00.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
A. šilinis. Aukotojai: J. Lesevičius 
$1.00, A. šilinis $1.00; V. Saladžius 
50 c., ž. Uliano 50 c.; J. Kiveris 
c., Aleksas 25 c.; U. Balchus 20 
Make 15 c., V. Malin 15 c. ir 
Pedece 5 centus. Viso $4.05.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
P. Petrulis, Aukavo: BiU Znyder 
25 c. ir M. Janulionienė 5 centus. 
Viso 30 centų.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg.
O. Mino tai tė. Aukotojai: B. Mino tas 
50 c.; A. Dirsė 30 c. Po 25 c.: J. 
Urbanavičuis, J. Branknys, K. Si­
manavičius, A. Liokaitis, P. Brak- 
nys, A. Prostesnie.; Fr. Laurusevl- 
čius 10 c., S. Doveika 10 c.; M. Spai- 
čyc 5 c. Viso $2.55

Pirmiau tilpo surinkta aukų la­
pas su $6.65. Kartu $9.20.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg.
J. Laurynaitis. Aukotojai: J. Brun- 
dza $1.00. Po 25 centus: S. Minotai- 
tė, O. Brundza, J. Kairys, P. Putys; 
Alter Posel 10 c. ir P. Chepulis 10 
c. Viso $2.20.

Montreal, Que. Aukų rinkėjai dd. 
V. ir M. Nokrušai. Aukotojai: J. 
Mačiulaitis $5.00; J. Džiaugys $1.00. 
Po 25 c.: Lietuvaitė, O. Atkočaitė,
K. Giedraitis, W. Farmer, Neįskai­
toma pavardė. Po 10 c.: B. Klemka, 
Abe Lester, Posel ir dvi neįskaito­
mos pavardė 15 c. Viso $7.70.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
J. Astrauskas. Aukotojai: F. Bura- 
čius 25 c; J. Gureckas 10 c, J. Bi- 
lius 10 c. ir L. Kom 5 c. Viso 50 c.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg.
P. Gamelis. Aukotojai: P. Gamelis 
$2.00, Skapiskietis $2.00; S. Kličius ( 
$1.00, A. Baublys $1.00, K. Mikėnas

. $1.00. Po 50 centų: W. Sosnlcki, B. 1 
Gaidžius, M. J. Paragis, J. Kuodis, ' 

. K. Juška. Po 25 centus: J. Pela- ] 
kauskas, Ch. Zienius, J. Gricius, J. ] 
Mereszszak, A. Gauthier; H. Makuch, , 

. J. Marozas, M. Shmat, A. Marozas, 
; S. Bukavesyk, S. Cohen, A. Sher, 
> M. H., Osbevck, M. Hana, B. Green- .

apple, G. Dunsky, H. Winagun, A-
: nykštietis ir W. B. 5 c. Viso $14.30. 
j Montreal, Que. šeši aukų rinkėjai 
| pridavė aukų blankas ant kurių pa- 
| aukavo sekami draugai-ės: J. Rima- 
! vičius $1.00, J. Turūta $1.00; P.
i Niaura 25 c., P. Keršulis 25 c.; V. 
| Brede 15 c. Po 10 c.: B. Klemka, Z. 
| Janauskas, B. Klemka. Po 5 c.: J. 
| Kiveris, L. Vaižemberg, J. Abrama- 
= vičienė ir I. Gilis. Viso $3.15.
E Brooklyn, N. Y. U. S. A. Gauta 
| per darg. M. Guobą. Stambesnes su- 
| mas aukojo: P. Taras, J. Siurba ir 
Š S. Sasna po $2; K. Joneliunas, P. 
| šolomskas, T. Stakevičius, C. A- 
| lex, G. Stasiukaitis, F. Kazokienė, 
| M. Vaicikauskaitė, J. Ežys, V. Bo- 
= vinas, G. Warrison, P. Fulton, A. 
E Bimba, D. M. šolomskas, M. Matu- 
E levičius, J.Grubis, J. Klimas, Kala- 
= kauskienė ir J. Pranaitis po $1.; Mi- 
E sevičienė, P. Buknys, A. Sinkevičius, 
E P. Pakalniškiai, K. Karpavičienė ir 
= A. Gilmanienė po 50 c.; P. Poškaitis, 
E Johnnie Stasiulis, Zablackienė, J.
= Juodeikis, J. Zajanauskas, N. Pakal- 
E niškis, Dulkė, Lideikis, K. šoloms- 
Š kienė, I. Levanienė, Pranaitienė, 
1 Sinkevičienė, Kuršėnų Studentas ir 
E Malin po 25 c.
E “Laisvės” ir LDS drabininkai au- 
E kavo: H. Jeskevičiutė $1. Po 50 c.: 
g M. Krance, V. Tauras, J. Briedis, J. 
..^1 Valatka, J. Barkus, A. Kairys, J.

25

H.

Kunigo ir Studentės Romansas
Lietuvos spauda rašo, kad 

vienas provincijos kunigas, a- 
pie 40 metų amžiaus, flirtavo su 
studente V., 22 metų mergaite. 
Kadangi kunigas gyveno pro­
vincijoj, o mergina studijavo ir 
tarnavo Kaune, tai kunigas jai 
rašynėdavo meiliškus laiškus.

Tuo pačiu sykiu pas studen­
tę pradėjo lankytis tūlas J. Kaž 
kokiais sumetimais jis paėmę 
iš jos ridikulio ten buvusius ku­
nigo laiškus. Paskui su savo 
draugu nuėjo į Kauno kunigų 
kuriją ir norėjo įskųsti kunigą 
dvasiškai vyriausybei, bet ten 
niekas neišėjo: kunigai kunigą 
užjaučia.

Tada pilietis J. pradėjo rašy­
ti romaną apie kunigo ir stu­
dentės meilę. Romaną užvadino 
“Vakarinė Malda.” Tame roma­
ne jis prirašė visokių dalykų a- 
pie kunigą ir studentę, naudo­
damas tikrą studentės vardą ir 
pavardę. Jis davė tą romaną 
studentei skaityti. Ta išsigando 
perskaičius ir prašė, kad jos pa­
vardę išbrauktų. Bet J. už pa­
vardės išbraukimą reikalavo 
1,000 litų.

Per nekurį laiką ėjo derybos 
ir studentė sutiko duoti 700 li­
tų, kad jos pavardę išbrauktų. 
Bet studentei pasikalbėjus su 
pažįstamais, tie ją pamokino, 
kaip daryti. Tada ji pasikvietė 
į kambarį J., o liudininkus pas­
tatė už lango, kad jie girdėtų 
jų derybas. Liūdyninkams įėjus 
į kambarį užsibaigė visa kam- 
binacija ir ta visa afera atsi­
dūrė kriminalės policijos ran­
kose.

Tai lietuviškos dvasiški jos ir ' 
inteligentijos šposai.

Teisia Ūkininkus
“Lietuvos Žinios” rašos “Sau­

sio 2 d. Utenoje teisė užpalė- 
nus ūkininkus, kaltinamus ne­
ramumais. 14 teisiamų ūkinin­
kų sėdi Utenos kalėjime.’fc

Lietuvos laikraščiai labai ma­
žai tegali rašyti apie teisiamus 
ūkininkus, nes siaučia aštri fa­
šistų cenzūra. Sulyg naujo spau­
dos įstatymo gali būti laikraš­
tis baudžiamas, kad ir teisybę 
rašys, jei tas, fašistų manymu, 
“kenks valstybei.”

Lietuviai, gyvenanti Kanadoj, 
. gaukite per laiškus žinių iš Lie- 
, tuvos nuo savo pažįstamų ar 

giminių apie valstiečių grūdimą 
į kalėjimus ir prisiųskite spau­
dai.

Kaip Kas Duoną Užsidirba '
Rokiškis.—Didejos kaime gy­

vena pilietis Kuzmickas. Jis ty­
čiomis nešioja ilgus plaukus ir 
už pinigus duoda juos pešti. Jis 
duoda apie pirštus apsivinioti 
plaukus ir tvirtai suspaudus 
laikyti, o. Kuzmickas iš tvirčiau- 
sio vyro išsitraukia palikdamas 
žiupsnelį plaukų laikytojo sau­
joj. Už tai gauna vieną litą. O 
už penkius litus, duoda su a- 
biem rankom laikyti ir išsitrau­
kia. Nuo to žmogui net galvos 
oda pajuodus.

Visviena, tokius triksus daro | 
ne iš gero.
Uždarytas

Raseinių

Jaunimo Sąjungos 
Skyrius
apskrities komen­

dantas gruodžio mėn. 23 d. nu­
tarimu uždarė visam karo sto­
viui Lietuvos Jaunimo Sąjun­
gos Bebirvių skyrių, Šimkaičių 
valš., Raseinių apskr. Skyrius 
uždarytas todėl, kad skyriaus 
pirmininkas, Jonas Tverkus, ir 
kai kurie nariai priklausę Ko­
munistų Partijai. Tverkus nu­
baustas 2 mėn. kalėjimo už 
priešvalstybinį veikimą. Kai ku­
rie nariai taipgi nubausti po 2-6 
sąvaites.

Orman, V. Zablackas ir Halen Kavi­
nukė. .

Kadangi ALDLD 2 apskričio kon-, 
ferencijoj buvo sukelta $18.00, 
šiuom trumpu laiku sukelta 
"Darbininkų žodžiui” $55.20.

tai 
viso

k
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MŪSŲ ORGANIZAIJOS
ALDLD 47 ir 137 kuopa per­

keičia veikimo būdus. Persifor­
muoja veikimui į skyrius. Sky­
riai susitvarkę užbaigia “The 
Worker” vajų ir pradeda lenk­
tynes už gavimą naujų narių, j 
draugiją. Kvotas prisiėmė kuo­
pos sekančiai: 47 kuopa 35 na­
rius ir 137 kuopa 30 naujų na­
rių. Skyriai išsidalina kvotas ir 
ruošiasi smarkiems susikirti­
mams proletarinėse lenktynėse.

Nariai verti pabarimo už ne­
silankymą į kuopų šaukiamus 
lavinimosi susirinkimus. Tas tu­
rėtų būti greičiausioj ateityj iš­
taisyta.

MLS ir DPD, kaipo skaitlin­
giausia Montrealo Lietuvių or­
ganizacija, veikimu, kaipo to­
kia, nepasirodo. Žinoma, verta 
kritikos ir valdyba už.nesiėmi- 
mą daugiau organizacinio dar­
bo, kaip tai: šaukimo lavinimo­
si susirinkimų, organizavimo 
jaunuolių, sugrupavimo sporto 
mėgėjų ir aiškinimo vienybės 
svarbumo tarpe pašalpinių 
draugijų ir jų narių.

Pradėta organizuoti skaityk­
la, bet nėra tinkaimai vedamas 
darbas.

Draugijoje padaryti nekurie 
pakeitimai, kaip tai fondų su­
tvarkymas ir kiti pakeitimai 
konstitucijoj, kas duoda drau­
gijai tvirtesnį pamatą.

Kanados Darb. Apsig. Lygos 
Lituvių skyriaus veikimas ap­
leistas. Valdyba, del nekuriu 
draugų sunkių darbo sąlygų, 
nesiėmė darbo vadovauti. Drau­
gai, negalinti pilnai atlikti tas 
pareigas, turėtų pavesti kitiems 
draugams, o ne palikti darbus 
“likimo valiai.” Naujai išrinkto­
ji valdyba, tikiu, kad sustiprins 
veikimą ir skyrių atgaivins, pa­
darant tvirtą organizaciją, prieš 
kurią stovi toki dideli klasių 
kovoje uždaviniai, kaip tai gy­
nimas darbininkų, pakliuvusių 
nelaisvėn, bekovojant už savo 
klasės reikalus.

Lietuvių Jaunuolių Sporto 
Klubas, kaipo jauna organizaci­
ja, pusėtinai auga. Narių turi 
apie 30. Jų tarpe yra keletas ir 
kitataučių. Tarpe narių palai­
komas salidorumas. Sporto pa­
mokos bei susirinkimai vyksta 
kas trečiadienis. Dabar persi­
kėlė į Vytauto klubo svetainę. 
Yra vilties, kad jaunuolių orga­
nizacija išaugs į galingą jau­
nuolių organizaciją ir supa­
žindins jaunuolius su jų klasi­
niais būtiniausiais uždaviniais.

Jaunimo Choras su dramos 
sekcija gyvuoja neblogai. Cho­
ras sumobilizavęs visas meni­
ninkų jėgas pradeda ruoštis 
prie perstatymo penkių veiks­
mų melodramos “Tamyla.” 
Dramos mėgėjai skuba, ruošia, 
kad suspėtų kas sekmadienis

duoti programoje veikalą pa­
rengimuose.

Darbininkių organizacinis 
darbas eina vidutiniai. Sukėlė ir 
kelia Lietuvos antifašistiniams 
kaliniams paramą. Vaikučių or­
ganizacinis darbas apleistas bu­
vo ligi šiol, bet pereitame su­
sirinkime moterys nutarė dėti 
visas galimas pastangas, kad 
atgaivinus vaikučių veikimą. 
Lavinimosi klausimas eina silp­
nai. Jos tikisi iš vyrų, kad jie 
joms priruoštų prolekcijų, o tie, 
galinti, nesuspėja arba nesirū­
pina reikiamai ir taip eina susi­
rinkimai be lavinimosi klausi­
mų. Draugės turėtų nelaukti ir 
nesitikėti ant kitų. Pačios su- 
remkite petys petin ir pasek­
mės bus užtikrintai geros. Rei­
kia daugiau drąsos, iniciatyvos 
ir pasiaukavimo. _

K. Angus.

Gražus Parengimas
Sausio 11 d. lietuvių ir uk- 

rainečių darbininkų organiza­
cijos bendromis jėgomis suruo­
šė perengimą “The Worke’io” 
naudai. Publikos prisirinko apie 
400 asmenų.

Programoje dalyvavo du cho­
rai, jaunuoliai šokikai-ės ir abie­
jų tautų artistai ir dainininkai. 
Programa buvo nesitikėtai ge­
rai atlikta. Ypatingai gerai pa­
sirodė jauna šokikė drg. D. Ju- 
raitytė. Daug galime tikėtis iš 
jos ateityje mūsų parengimams. 
Taipgi gerą progresą daro dai­
nų srytyje dd. S. ir A. Minotai- 
tės ir jaunos sesutės Doveiky- 
tės. Linkėtina nenuilstančiai 
žygiuoti pirmyn.

Dalyvaujantiems labai pati­
ko toks parengimas. Laukiame 
daugiau panašių.

Dalyvavęs.

Jaunimo Choras Ryžtasi 
Pradėti Daugiau Veikti
Sausio 16 dieną, po choro pa­

mokų įvyko choro metinis su­
sirinkimas. Buvo išrinkta nau­
ja valdyba ir choro korespon­
dentė. Naujai išrinktas choro 
pirmininkas, drg. F. Šuplevi- 
čius, pareiškė, kad kiek galėda­
mas stengsis vesti darbą pasek- 
mingiau kooperuojant su valdy­
ba. Choristai sutiko naują val­
dybą su pakilusiu ūpu, tikėda­
miesi aktingesnio veikimo, negu 
pereitais metais.

Susirinkimas nutarė perstaty­
ti veikaliuką su paįvairinimais. 
Taip pat nutarė ruoštis persta­
tyti vieną iš gražiausių opere­
čių, “Tamyla.” Kai kurie drau­
gai nusiskundė, kad teks susi­
durti su visokiais sunkumais.

Jeigu, draugai, dirbsime visi 
išsijuosę, tuos sunkumus nuga­
lėsime. Montrealiečiams patiek­
sime šią gražią operetę, supa- 
žindisime su arabų gyvenimu ir

vargais po svetimų išnaudotojų 
jungu. Mes, sudarydami pirmą­
sias meninių jėgų eiles, turime 
pajusti daugiau atsakomybės ir 
pasiryžimo šiame darbe. Ypač 
vyrai turi apsikaustyti save pa­
reiga lankyti choro pamokas 
visada.

Rodos pereitais metais buvo 
pasižadėjimas gauti naujų na­
rių chorui, bet pasižadėjimas 
taip ir liko pasižadėjimu. Da 
bar tie visi, kurie darėt priža­
dus, šiais metais pasižadėjimus 
išpildykit. Vyručiai, pagyvėkit!

Jeigu visi lankysime choro 
pamokas, galėsime patiekti 
programą įdomesnę meniniu ir 
prasilavinimo atžvilgiu. Be to, 
įgysime daugiau simpatijos pub­
likoj.

Choro Korespondentė

PARENGIMAS
ALDLD 137 kūpa užkviečia 

Montrealo lietuvius, ypatingai 
vakarinės Montrealo dalies, į 
ruošiamą PARENGIMU, kuris 
įvyks sekmadieny, vasario 
(February) 2 dieną 6 valandą 
vakare, pointsančaliečių salėj, 
1182 Soulanges Str.

Bus perstatoma trijų veiks- 
ųmų komedija “Prieš Vėją Ne­
papūsi.” Tai juokinga ir įdomi 
komedija.

Kuopos Parengimo Komitetas

Saliy Užlaikymas
Beeinant įvairiems vajams, 

salių užlaikymas liko bemaž 
užmirštas. O salių reikalingu­
mas mūsų judėjimui būtinas ir 
nepavaduotinas nieku kitu. Da­
bar einant ALDLD vajui na­
riai turėtų rimčiau susirūpinti 
salių užlaikymu. Skyriai jau 
planuoja ruošti šeimyniškų pa­
nų salių palaikymui. Moterys 
taipgi nutarė ruošti parengimė- 
lį, kurio dalį pelno nusistatė 
skirti salių išlaikymui. Tai gir­
tini žygiai ir tikimasi, kad sa­
lės išeis iš tos keblios padėties, 
kurion jos buvo pradėję įeiti.

Aldietis

M.L. Sūnų ir Duktery P. D.
Nariy Domui

Perrinkus 1936 met. valdybą 
ir sulyg pataisymo konstituci­
jos, kuri įeina galion nuo š. m. 
sausio mėn. 31 dienos, visiems 
mūsų draugijos nariams paste­
bime, kad apsirgusieji nariai ar 
narių moksčių užsimokėjimo 
reikalais veskite susirašinėjimą 
su nauju finansų sekretorium 
sekančiu antrašu: J. Lesevi- 
čius, 2073 Sanguinct St., Mon­
treal, Que.

Draugijos, įvairiais organiza­
ciniais reikalais, veskite susira- 
šynėjimą su protokolų sekreto­
rium, K. Kilikevičius, 2114 
Frontenac St., Montreal, Que.

Visi nariai, gyvenanti Mon-

treale ar provincijose, prašomi 
tą gerai įsitemyti.

Draugijos Valdyba 

ALDLD l37KpIPra«inci- 
jas lš«Įkusiy Nariy Atydai

Gerb. Draugai :-
Jūs, verčiami gyvenimo ap­

linkybių, vieni anksčiau, kiti vė­
liau, apleidote Montrealą ir iš­
vykote į provincijas. Tokių 
draugų mūsų kuopa neteko a- 
pie 20.

Jūsų vardai dar tebefiguruo- 
ja kuopos narių sąrašuose.

Gyvenantieji Sudbury, Toron­
te ar kur kitur, kur yra ALD 
LD kuopos, galite prigulėti prie 
ten esančių kuopų. Mes nema­
nome, kad jūs draugai, aplei­
dę Montrealą, sykiu apleidote 
ir ALDLD. Nereikia jums aiš­
kinti, kad mūsų idėja švari, tei­
singa ir siekianti gražaus tiks­
lo—apšvietos.

Patebėję šį pranešimą, tuo- 
jaus rašykite į Montrealą kuo­
pos valdybai, reikalaudami liū- 
dymų.

A. Eglaitis
ALDLD 137 Kuopos Organ.
1176 D’Argenson St., Mon­

treal Que.

Tuščią Asmenybę De­
monstruoja

Pakritikuotas drg. M. P. už 
moralį parėmimą Bobino, dar 
vis tebedemonstruoja savo am­
biciją. Dabar ne vien vietinius 
draugus neigia ir stengiasi 
šmeižtais apipurvinti, bet ir 
darbininkų klasės pasaulinius 
vadus niekina. Atvirai apgailes­
tauja kontrevoliucionierių Troc- 
kių, Zinovjavų ir kt., o smer­
kia sąžiningus vadus, drg. Sta­
liną, ir bendrai Komunistų Par­
tiją. Ko jis tuomi nori atsiekti, 
nėra aišku, bet dabar tai deda 
pastangas pasitarnauti darbi­
ninkų klasės priešams. Atrodo, 
kad žygiuoja prie politinio su- 
sibankrutavimo. Nelinkėtina 
draugui toks kelias pasirinkti.

Eilinis Aldietis

Iš Sūny ir Duktery Drau­
gijos Veikimo

Mūsų draugijos valdyba taip 
apsileidus, kad nutarimus į 
knygą protokoluoja ne raštu, o 
žodžiu.

Sausio 12 d. 1926 m. susi­
rinkime buvo reikalaujama iš 
narių užsimokėti po 25 centus, 
kurie ir nebuvo metiniame drau­
gijos parengime prieš naujus 
metus, nežiūrint, kad gruodžio 
29 dienos susirinkime buvo pa­
naikintas tarimas narių balsais, 
reikalaujantis, iš kiekvieno na­
rio mokėti parengimo įžangos 
mokestį, kad ir nedalyvavusio 
parengime. Panaikintas todėl, 
kad daugelis narių bedarbiai ir 
neišgali užsimokėti, šitas tari­
mas ir neįrašytas, ir nedalyva­
vusieji nariai dabar večiami už­
simokėti po 25 centus.

Mes, kaip darbo klasės na­
riai, kovojame už panaikinimą 
visų prievartų ir norime būti 
laisvais. O čia pasirodo, kad pa-|

tys ant savęs norime užsidėti 
prievarta mokėti pabaudą už 
negalėjimą dalyvauti draugijos 
parengime.

Aš prašyčiau visų draugijos 
narių, kad atšaukti taip, kaip 
buvo primiau, be jokios pabau­
dos. Kaip matėme, finansų sek­
retorius pareiškė, kad vienas 
narys jau nemokėjo mėnesinės 
mokesties del priežasties uždė­
jimo 25 c. pabaudos. Rasis ir 
daugiau tokių atsitikimų.

Aš dar kartą pareiškiu, da­
rykime išvadas, kad daugiau 
narių pritraukus, o ne prašali­
nus. Mes matome, kad prievar­
ta niekur nėra gerai, ir nebus. 
Todėl, kas kartą panaikinta, 
tai tegul ir bus panaikinta.

M. Sub.
Red. pastaba. Manome, kad 

klausimą sėkmingiau galėtumėt 
išspręsti draugijos susirinkime.

VARNĖNO AŠAROS
Toronto, Ont.—Varnėnas pa­

davė straipsnį Chicagos “Nau­
jienose” gruodžio 17 dienos 
1935 metų apie “Darbininkų 
žodžio” metinį koncertą. Iš jo 
straipsnio matosi, kad jis lie­
jo ašaras panašiai, kada matė, 
kaip lietuviai gausiai aukavo 
parėmimui darbininkiškos spau­
dos. Per “Naujienas” jis mėgi­
na naudoti savo silpnas pastan­
gas, kad kokiu nors būdu pa­
kenkus tam sunkiam darbui. 
Net asmenis įrodinėjo, kurie 
prisidėjo prie to didelio uždavi­
nio.

Varnėnas sekamai vienoj vie­
toj rašo:

“D. Ž.” Nr. 50 talpinamas są­
rašas aukotojų, kurie aukavo 
per metinį “D. Ž.” balių. Iš au­
kotojų sąrašo matosi tokių as­
menų, kurie nieko bendro netu­
ri su komunistų judėjimu, ir 
kaip jie ten pateko—nesupran­
tama (jam nuostabu, kad re­
mia darbininkišką spaudą, o 
nepritaria jų dvylikos žmonių 
kuopai—Ž.) Ypač nemaža Bal­
sienės auka sukelia nusistebė­
jimą, nes dar tik pereitais me­
tais A. Balsis su vienu partne­
riu atsidarė duonos kepyklą ir 
po trumpo laiko turėjo uždary­
ti, nes tie, kuriems Balsiai au­
kavo, ne tik kad visai nepirko 
jo duonos, bet dar visokiais bū­
dais vedė agitaciją, kad niekas 
jo duonos nepirktų. Be to, ne­
mažai per spaudą visaip šmei­
žė. Dabar matyt, kad Balsiai 
kaipo “padėkai” už tai nesigai­
li savo sunkiai uždirbtų pinigų 
aukoti. Nors auka buvo duota 
Balsienės, bet vistiek iš bend­
ros Balsių “mašnos” paimta.”

Tas visiems yra žinoma, kad 
Balsis, kada atsidarė kepyklą, 
buvo priėmęs už patnerį A. 
Frenzelį, tokiomis sąlygomis: 
kaipo prityrusį duonos kepėją, 
nes partnerio piniginę dalį jis 
įnešti negalėjo. O kuomet pra­
dėjo duoną kepti, tai Balsis tuo­
jau suprato, kad ne duonos ke­
pėjas, o tik buvęs kada tai “viš­
tų pešikas.” O dabar jau ir bu- 
čeris. Dažnai jiem išvežiojant 
duoną priseidavo matyti ne duo­
ną, o kokius tai ištižusius plac- 
kus, su kuriais išvežiotojas sar­
matijos eiti pas žmones ir siū­
lyti žmonėms tą duoną. Dau-
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Lithuanian Youth Sport 
Club Activities

The Lithuanian Youth . Sport 
Club held a successful meeting 
on January 8th., Montreal, Que. 
There was a large attendence 
with several new youth signing 
up. We are to have social on Ja­
nuary 19th. All members and 
non members were invited. We 
are intending to hold a dance in 
the near future. It has arran­
ged to have a debate at our next 
meeting. The subject is “Re­
solve that Machinery Creates 
Unemployment.” Edward Len­
kaitis is taking the affirmative 
and Anthony Morkis the nega­
tive. The winner of the debate 
will be judged by the members.

There is quite a bit doubt in 
the minds of the Lithuanian 
youth of Montreal, whether 
they should join our sports 
club. There are various reli­
gious and political minded 
youth in our club, but we 
should not let either of these 
stand in our way of a great

organization. Montreal having 
the largest Lithuanian colony 
in Canada equal to that of the 
L. D. S. youth of the U. S. A, 
which has clubs throughout the 
nation. I ask You to come to 
our club and aid us in building 
a larger club.

Before I sign off would like 
to give honorable mention to A- 
lex Mayok who was the leading 
figure among the sellers of the 
raffle tickets. He sold 108 ti­
ckets. Good work, Alex. The 
winner of the raffle was Miss 
Raicke of 292 St. Catharine St 
W.,

A. J. M.

SCANDAL
Why did Stan and Ed. fall 

so hard for those two Lith. 
girls. Is it puppy love or what?

There’s a girl in our club, 
who is trying to be a Kate 
Smith, but she’s overdoing it 
by laughing and giggling du­
ring our meetings—so take this 
hint or I will write more.

The Lith.

giau Westono farmerių vištos 
suėdė tų plackelių, negu žmo­
nėms išparduota. Kaip galima
tikėti, kad lietuviai pirktų to­
kią duoną, su kuria net vidu­
rius nekurie lietuviai sugadino. 
O iš kitos pusės, minėtas Balsio 
partneris, keliais metais atgal 
prieš atidarimą kepyklos, vaikš­
tinėjo pas lietuvius ir organiza­
vo juos, kad pakenkti Sūnų ir 
Dukterų pašalpinei draugijai. 
Tuomi jis išpurvino save tarpe 
lietuvių. O vėliau, kuomet pra­
dėjo duoną kepti ir išvežioti 
tarpe lietuvių, tai nekurie lie­
tuviai pasakė, kad Frenzelio 
duona pasmirdus.

Iš to viso matoma, kad ne 
Balsį boikatavo, bet Frenzelio 
nemalonaus kvapo duonoje dau­
gelis lietuvių nenorėjo pirkti.

Kodėl Varnėnas neapgailes­
tauja tų pinigų, kuriuos Balsis 
išaikvojo ant plackų? O apgai­
lės ašaras lieja už tuos pinigus, 
kuriuos Balsienė aukavo parė­
mimui darbininkiškos spaudos. 
Šitų juk nesules farmerių 
vištos.

Žilvitis.

Torontiečiy Dome!
Šiuomi pranešame, kad vasa-

rio 2 dieną, sekmadienį, 2 vai. 
po piet, 6 Denison Ave., yra 
šaukiamas lietuvių Suvienyto 
Fronto masinis mitingas.

Pasistengkite dalyvauti kuo- 
skaitlingiausiai.

Suvienyto Fronto Komit 
* KLAIDOS ATITAISYMAS
Pereitoj “Darbininkų žodžio" 

laidoj redakciniame straipsnyje 
apie Leniną zeceris padarė klai­
dą ir per skubinimą laikraštį 
statyti nebuvo pataisyta. Ten 
parašyta: “Lenino mokiniai 
šiandieną visose šalyse tarnau­
ja išnaudotojiems,” o turėjo bū­
ti: “Leninino mokiniai šiandie­
ną visose šalyse tarnauja iš­
naudojamiesiems. ’ ’
^uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiihim  = Tel. PL 9659 Gyv. CR 0463 
g LIETUVIS ADVOKATAS

| J. M .Rosenfeldas
| Atlieku visus teismų pa- 
f tarnavimus, parūpinu piliety- 
gbės dokumentus, įgaliojimus, 
šmorgičius. kt.
|20 James St. E. Kambar. 26 g MONTREAL, QUE. J | niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per" 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Steet West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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TREI
“Po;
Miesto Valdybai 
Užgyrė Suvienyk

Program
Montreal, Sausio 

Dufour, Montreal( 
Front” vadas, pa 
Montrealo miesto 
majoras Houde užg 
to fronto programs

“Popular Front” 
CCF, Labor Party, 
Partijos, amato un 
tų 46 organizacijų, 
bai plačias progres; 
mases Montrealo n

Dufour yra prezi 
pular Fronto,”- o < 
foux, buvęs fašistų 
prezidentas. Jean 1 
CK narys ir Frienc 
Union CK narys, i 
toriaus pareigas.

“Jie parodė piln 
mūsų programos,” j 
four suvienyto froi 
814 Rachel St., kai 
pie delegacijos atsih 
miesto valdybą. St. 
ket Hali gavę be n 
msisinio mitingo, 
valdyba priėmė pasi 
būtų sudaryta komi; 
pular Front” ir mies

Vyriausia kova č 
treale, tai kova už 
užmokesčio bedarbi 
aldermanai pareiškė 
pasirašys po prašyrn

Tas rodo, kaip 
frontas Montreale s 
miesto valdybą ir n 
šistą.

Sam Carr Laimėjo 
Windsore Su Kon

Windsor, Ont., Sa 
Sam Carr, vienas iš 
vadų, CCF surengtai 
turėjo debatus su ac 
A. Kennedy, vietinių 
tivų veikėju. Tema bi 
nintėlė Kanadai išeiti 
munistų siūloma p 
Teisėjai, Robert H. Vi 
servativų prezidentas 
Queenville, atskirų 
administratorius, ir C. 
nes, mokyklų tarybc 
pripažino, kad debatų 
Sam Carr.

M. Guoba

Lietuvon
(Tąsa)

Pasikalbėjome su broliu bent 
pusę valandos; jis man rodo į 
pirmiaus buvusius gerai pažįs­
tamus veidus, o man vis kitoki, 
negu aš juos mintyse vaizda­
vausi. Ištiesu, kokius palikau, 
tokiais ir savo mintyse juos lai­
kiau, o gyvenimas greitai sus­
pėjo juos pakeisti.

Kaip atmaina pasidarius žmo­
nių veiduose, taip ir visose ki­
tose gyvenimo apeigose. Pir­
miaus būdavo žmonės atlieka 
“bažnytinius” reikalus, paskiau 
aplankydavo visas smukles -ar­
ba šiaip po miestą pasivaikščio- 
bavo; 4 valandą po pietų žmo­
nių visur būdavo pilna. O da­

bar 1 valandą po pietų jau ma­
žai kas mieste pasiliko.

Neturėdami ką veikti parva­
žiavom namo; tenai irgi pasi­
keitimas didžiausias.

Išarti Takeliai ir žmonių Ne­
santaikos

Pabuvus trumpai tėvynėje, 
išeinu pasidairyti į laukus. Vis­
kas kitaip atrodo, negu pirmiau. 
Pačios sodybos kitokią išvaiz­
dą turi; kiti medžiai jas puošia, 
daug pristatyta naujų namų. 
Miškelis, kuris buvo dar visai 
mažas, atrodo didelis miškas. 
Netoliese esanti upė apstatyta 
audeklinėm palapinėm.—Tai va­
sarotojai iš įvairių miestų. Ste­
bisi kaimo gyventojai, kaip te­

nai paupyje vienas teisėjas pa- 
sibudavojo moderniškas trobas, 
nors žemės nedirba, javų nesė­
ja. Išilgai visą koloniją paupiu 
valiojasi nuogi veltėdžiai ponai 
ir ponios. Buvusis takas, ku­
riuo praeidavo šventadieniais 
virš 200 žmonių, užaugęs įvai­
riomis žolėmis. Sutikęs vieną 
moterėlę klausiu:

“Kodėl, mama, neini tuo ta­
ku, kodėl niekas tenai nevaikš­
čioja?”

“Žinai, vaikeli, tenai baisu 
vaikščioti, nes tenai ‘maurotojų’ 
(vasarotojų) pilna. Ana, aš e- 
jau aną dieną ir užėjau iš ne­
tyčių ant jų, tai taip man jie 
pasibiaurėjo, prie to dar barti 
gavau.”

Pirmiaus, tiesa, tokių baidyk- 
klų Lietuvoje nebuvo matytis, 
o dabar tai gražesnėse vietose, 
tai kaip amaro po didelei gied­
rai.

Kur tiktai neisi, visur buvu­
sieji takai, takeliai pranykę. 
Vaikščioju ir bėga mintyse at­
siminimai tos liaudies dainelės: 
“Užžels takeliai, kuriais mudu 
vaikščiojom.” Na, manau sau, 
ne visus takus vasarotojai galė­
jo išnaikinti ir ne priežastis jų 
užžėlimo vasarotojai, reikia pa­
siteirauti. Klausiu pirmiausiai 
vieno kaimyno, kodėl išarei 
tuos takus? Gaunu atsakymą: 
“Man jie nereikalingi.”

“Kaip tai nereikalingi! Tad 
per kur tu susisieki su kaimy­
nais?”

“Aš jau keturi metai, kaip 
su jais neturiu jokio susisieki­
mo. Tas, ana, niekai, šitas vėl 
negeras. O tas tai sukčius.”

Gaunasi paprastas atsaky­
mas.

“Bet, galu gale, juk jūs pir­
miaus buvote pirmutiniai drau­
gai per ilgus metus, tai kaip

dabar galėjo taip vienu kartu 
visi blogi pasidaryti?” su ne­
kantrumu klausiu aš.

“Labai paprastai: anam pas­
kolinau pinigų—neatiduoda. A- 
nam pažyravau ant vekselio— 
dabar turiu už jį užmokėti. O 
tas, tai mane prigundė prie to.”

Tai kaip visi tenai takeliai su 
kaimynais panaikinti.

Klausiu brolio: “Kame daly­
kas? Užką tu pykstiesi su kai­
mynais? Juk tai negražu.”

“Taip, būtų negražu, bet ką 
padarysi. Sudegė mano pirtis. 
Buvo apdrausta 300 litų. Tas 
priskundė policijai, būk aš jam 
siūliau 150 litų, kad jis uždeg­
tų. Tai dabar jau dvi bylos bu­
vo ir dar nebaigta. O kiti, tai 
liūdyjo. Tai kaipgi su jais ge­
ru būti?”

“Bet jie vistiek negalės priro­
dyti, kad uždegė, katras tavo 
pasamdytas. Tuomet jiems pa­

tiems būtų bausmė. Tad nėra 
reikalo bijotis,” paaiškinau aš.

“Taip, be juk man lešu su­
daro; aš teisme negaliu kalbėti, 
turiu samdyti advokatą, tas be 
50 litų neina į teismą, o jiem 
meluoti nieko nekainuoja, jie 
būk tai valstybei padedą, o su 
tuo daro man ekonominę skriau­
dą, iš ko jie yra petenkinti.”

“Na, kas, galu gale, čia da­
rosi,” netekęs kantrybės klau­
siu, “ir ar visoje apylinkėje tas 
pats?”

“Na, o kaipgi kitaip gali būti. 
Visi skolų prisidirbo vienas ki­
tam vadinamais anais gerais 
metais. Daugiausiai bankam. 
Bankai be žyrantų nedavė. Da­
bar atėjo blogi metai, turėjo 
atsakyti žyrantai, užką prasi­
dėjo piktumai. Tai dabar atėjo 
gadynė vienas kitą kuodaugiau- 
siai įklampinti, bile pasitaiko 
panašesnė proga.”

Kuomet apsipažinau su apie- 
linkę, tai ištyriau, kad visur to­
kiu būdu išnyko tie liaudies 
dainose mėgiamieji takeliai. Jų 
vietoje prasidėjo augti ir bujo­
ti biauri neapykanta su kaimy­
nais. Uždegė biaurų pyktį bro­
lių ant seserų, seserų ant bro­
lių, taipgi kaimynystėje pasi­
girdo šūviai brolio į brolį, ku­
rių pasekmėje vaikščioja vie­
nas sunkiai kvėpuodamas per­
šautais plaučiais, kitas pakuta- 
voja už tai kalėjime.

Tai tokia santaika ir meilė 
žmogaus ant žmogaus dabarti­
nėje fašistinėje Lietuvoje. Val­
džia iš to nemažai turi pelno, o 
liaudis dega kerštu vienas ant 
kito. Vailokaičiai ir jiem pana­
šūs ne tiktai sugrobė per ban­
kus liaudies turtą, bet tiek su­
kiršino liaudį, kad žmogus 
žmogaus bijosi, kaip baidykles 
nakties tamsumoje.

(Bus daugiau)

DRG. *. MORU!
SUGRĮŽO

Pirmadienio vakare 
27, po 38 dienų mai 
S. A. V., sugrįžo drg. 
kis. Laike savo marš 
A. Morkis atnaujino 1 
prenumeratas—$11.00, 
naujus skaitytojus su 
Aukų surinko $410.22.

Taigi viso pinigų, c 
meratas ir aukų, per 
Markių maršrutą gauta 
V. $561.87.

Per drg. M. Guobą 
gauta $346.21 aukų ir 
skaitytojai.

Drg. A. Morkis p 
kaip tekdavę miegoti 
2-3 valandas ir labai Ve 
daugiau, nes vėlai užbaii 
bą vienoje vietoje, ryte 
turėjo skubėti ant traū 
buso, kad nepavėluoti 
Pasakoja ir daug kitol 
mių'dalykų, kuriuos vėl 
pats drg. A. Morkis pai

Drg. A. Morkis, nors 
vargęs, tačiau smagus, 
maršrutas, jo vargas d; 
ras pasekmes mūsų lail


